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SAVAITĖJE
Rašo V.

Į prasidėjusius naujaus 
metus daugelis pasižiūrėjo 
per savo kišenės teleskopą: 
bus ekonominė krizė, ar ne. 
Daugelio rimtų ekonomistų 
pažiūra yra ta, kad Ameri
ka, lyg smarkiai įsibėgėjęs 
bėgikas, truputį savo bėgį 
prilaikys, bet smarkiai bėg
ti nesustos. Dieve, duok!

Prelatas Pr. M. Juras vėl
WORCESTER, MASS Sausio (Jan.) 22, 1954padarė gražų ir girtiną dar

bą, išleisdamas Lawrence, 
Mass. Šv. Pranciškaus para
pijos 50 metų jubiliejui pa
minėti 416 puslapių 
Ši parapija, galima 
tipinga Amerikos 
viams. Kiekviena 
parapija svetimame
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knygą.
sakyti, 

lietu- 
lietuvių

* - - krašte,, Pagaliau susitarta, kad 1954
yra, taip sakant, Lietuvos m sausio mėn. 25 d. Berlyne 4 
valstiečių iš tėvynės atsi- didžiųjų valstybių užsienių rei- 
vežtoji šventosios, pamal-kalų ministerių konferencija 
džios Lietuvos dalelė. Ir šiai iyyks Pirm^ savaite posėdžiaus 
dalelei Lawrence teko per-|’ak.arin« ronoj, antrą rytinėj, 
gyventi veik viską, ką visos. susitars jau patys miniateriai.

BERLYNO KONFERENCIJA
ĮVYKS

ginklavimą nudelsti tolimesniam 
laikui.

Massachusetts Ineigy 
Mokesčiai Sumažinti

parapijos pergyveno: pra- Taj toks rusų pasiūlymas ir bu- 
džioje gerų kunigų stoką, vo priimtas.
mažą parapijonų skaičių, jų 
nesantaiką, materializmo 
pasaulėžiūros puolimą, taip 
vadinamos “tautinės bažny
čios” kurią Balutis vadino, 
nei tautine, nei bažnyčia) 
smūgį, ekonomines krizes. 
Bet šventosios pamaldžios 
Lietuvos dalelė nepalūžo.

Washingtone mažai tikima, kad 
Berlyno konferencijoje pasisek
tų sujungti Vokietiją ir pasira
šytų taikos sutartį su Austrija.

Vokietija — jos vyriausybė 
nusprendė savo nusistatymo ne
keisti ir reikalauti bendrų vi
sos Vokietijos rinkimų, kurie 
duotų parlamentą konstitucijai 
parengti ir sudaryti bendrą vy
riausybę.

Maskva. — Kovos prieš euro
pinio saugumo bendruomenę, 
l ad rusai savo nusistatymo dėl 
Vokietijjos nepakeitė, kad bus 
priešingi bendriems ir laisviems 

nepaaukos rinkimams Vokietijoje. Jie varis 
, kad Bonnos vy

riausybė siekia ir nori pagrobti 
rytinę Vokietiją. Rusai reika- 

Paryžiuje nepatenkinti, kad lauš, kad Amerika atsisakytų 
_  *1  _ • XT 1 1 I L r,<»£«T Pn v v* 4- 

grąsina Prancūzijai, kad' pran-; reikalaus, kad būtų sušaukta 5 
cūzams Karas Indokinijoje nesi- konferencija, į kurią jau būtų 
seka. Jų noras Vokietijos ap- pakviesta komunistinė Kinija.

Londonas reiškia, kad Berlyno 
derybose Vakarai i 
Europinio saugumo bendruome-į propoganda, 
nės.

BOSTON, Mass. — Guberna
torius Herter pasirašė į įstaty
mus savo pasiūlymą 25% suma
žinimui normališkų valstybės 
taksų mokesčių. Gubernatorius, 
pasirašė bilių kelias minutas po 
senato priėmimo to biliaus vien
balsiai ir perdavimo tiesiog jam. 
Taksų sumažinimas palies 1953 
metų ineiga-s, kurie turi būt 
sumokėti prieš balandžio m. 15- 
tą dieną. Kaip tik gubernatorius 
pasirašė bilių, tuojaus ir įėjo 
galėn. Taksų sumažinimo įstaty
mas priimtas, tiktai dvi sa
vaites po to, kada gubernato
rius Herter davė pasiūlymą. 
Paaiškinimai kaip iš-sikaičiuoti 
taksų sumažinimą bus pasiusta 
sykiu su valstybės įneigų mo
kesčių blankomis laike vasario 
mėnesio pirmos savaitės.

GUBERNATORIUS CHRISTIAN A. HERTER pasirašo prokla
maciją paminėjimui sausio 17 iki 23-čios, kaipo Massachusetts 
Aštuntą Metinę Spaudos Savaitę, šalia gubernatoriaus sėdi 
Herbert L. Borden spaudos komiteto pirmininkas; stovi, Albert 
A. Richards, N. E. Printing Supply Salesmen’s Guild; Charles J. 
Gushee Printers Societp; Harry M. Founce, oston Club of Print
ing House Cratsmen; Arthur T. Howard, Graphic Arts Institute 
of N. E.; Albert Wain, Boston Litho Club; A. Brandlee Emmons, 
Bookbuilders of Boston.

Šią knygą reikia dar pa-'Amerika remia Vokietiją, kad J nuo karių Europoje. Taip pat 
girti tuo, kad ji dviemis kai-; 
bomis: lietuvių ir anglų. To-' 
kiu būdu ji labai tinka Ame 
rikos lietuviams: senimui,' 
kuris paskaito lietuviškai, 
ir jaunimui, kuris teskaito 
angliškai. Ją parašė J stori, 
kas ir “Darbininko” redak 
torius, Šimas Sužiedėlis. 
Anglų tekstą parūpino tė
vas salezietis, prof. A. Bru
žas. Joje įdėta 200 paveikslų.

SOVIETAI ALINA 
LENKIJĄ

Lietuvių vardas ameriko
nų spaudoje šiandien ne 
toks retas svečias, kokiu bū
davo 30 - 40 metų atgal. Pa
vyzdžiui, Associated Press 
po visą Ameriką išsiuntinė
jo advokato K. Jurgėlos pa
veikslą, parodantį jį kaip 
tulkių - vertėją Kongreso 
komisijai, kuri Čikagoje 
klausinėjo bolševikų teroro 
Lietuvoje liudininkus. Greta 
parodyta ir liudininkas lie 
tuvis, tik juodai apsimaska 
vęs, nes Maskva jo gimines 
nepaglostytų, jei žinotų kas 
jis.

L Berijos Mirtis 
Senai Pramatyta

imasi

Griežtėja Kova 
So Komunistais

JAV Administracija
griežtesniu priemonių kovai su 
komunistuojančiais ir komunis
tais, esančiais JAV. Kongresui 
jau yra įteikta net du įstatymo 
projektai: vienu siūloma atimti 
pilietybę nuteistiems už kursty
mų jėga pakeisti režimą, o ant
ruoju siūlomos padidinti baus-

467,500 Daugiau 
Bedarbiu
WASHINGTON, D. C. — Vy

riausybė pranešė, kad 467,500 
darbininkų prisirašė prie nedar
bo pašalpos gaunančių sąrašo 
laike šio mėnesio pirmos savai
tės, kuri baigiasi sausio 9-tą.Tai 
didžiausias skaičius po rugpjū
čio 1945 metų, kada antrasis pa
saulinis karas baigėsi.

Darbo Departamento Darbo mes tiems, kurie slepia teismo 
Apdnaudos Skyrius sakė, kad ar policijos ieškomus komunis- 
1,816,000 darbininkų gavo ne- tus ir panašius gaivalus. Prašo- 
darbo pašalpas įvairiose valsty-, ma leisti laikyti įrodamąja me- 
bese laike sausio mėnesio pirmos džiaga net telefonu nugirstus 
savaitės, šis skyrius apskaitlia- pasikalbėjimus šnipinėjimo 
vo, kad gali būti virš 2,000,000 
bedarbių dabartiniu laiku. Gruo
džio mėnesį, buvo 1,850,000 ne
dirbančių.'

Kadangi tiktai 36,000,000 iš j 
šio krašto 60,000,000 darbiniu-’

> ir 
kitokios subversyvinės veiklos 
bylose.

Reikia tikėtis, kad komunistai 
bus grieščiau ir veiksmingiau 
sutvarkyti.

----------  , 
kų įeina į nedarbo pašalpos > 
programą, tai galimas dalykas, 11111 old
jog yra nedarbo tarp tų nepri
klausančių į tą programą.

Lenkija, kurią “išlaisvino” so- radę betkurį susidomėjimą pa
vietai, pergyvena didelius ūkiš-. šaliečiais. Nė vienas praeivis 
kus sunkumus. Tiesa, Varšuvoje nestabteli pasižiūrėti į prava- 
pastatytuose namuose privilegi- žiuoj-antį prabanginį automobilį, 

Užsienyje pasklydo žinios, kad juoti komunistai gauna kamba- kurių taip reta net Varšuvoje. 
Stalinas palikęs slaptą politinį rius- tačiau jie neturi kuo tuos ” ■ - — -

nurj juavęs prieš “U’1'“1'1;L
mirtį savo artimiausiam bendra- 
darbui Malenkovui ir palinkėjęs 
užimti pirmojo vietą. Testamen
te įspėjęs daboti L. Beriją, ku
ris veržis užimti Sov. Rusijoje 
pirmąją vietą, kad Stalinas tik 
vienas galėjęs jį — Beriją su
valdyti ir sutramdyti jo ambi
cijas ir atkaklymą besiveržiant

tu^?§fczama.-Tefi 
tegalima pirkti dirbtinių gėlių 
ir obuolių. Visi valstybinių įstai
gų duomenys yra slepiami.

Apmokytų darbininkų atlygi
nimas Varšuvoje svyruoja tarp 
1.500 ir 2.000 zlotų. Išimtanais 
atvejais atilginimai -siekia 5.000 
zlotų. Gi iš dviejų tūkstančių 
zlotų tegalima pusbadžiu gyven
ti ir skudurais apsirengti.”

Kiekvienas gali įsivaizduoti 
tą žiaurią tiesą, jei bus pasaky- 

kovos, kurios pakenktų Sovietų planą. Iš Lenkijos pasiekią D..'^ kad suknelė kaštuoja tarp 
Rusijos režimui. ■T' '• ’-,v’ --- L 1 -J - - - -

Malenkovas užtęsė likvidavi
mą Berijos, nes pirmon eilėn tu
rėjęs išsiaiškinti su raudonosios 
armijos vadovybe ir gauti jų 
pritarimą. Tik tą gavęs, Beriją 
ir likvidavęs.

pastatuose dažnai trūksta elek
tros, vandens ir neretai kuro, 
nors lenkai anglis išveža į Rusi
ją

Mokytojai skundžiasi, kad šą
lą ne vien savo butuose, bet ir 
daugelio mokyklų patalpose ne
pakūrenamos.

Nepasitenkinimas užtinkamas 
į pirmąją vietą. Todėl savo tes-! visoje Lenkijoje. Lenkijos sos- 
tamente ir pataręs geriau Beri- tinėje atremontuota tik penktą
ją likviduoti, kad nekiltų vidaus dalis namų sekant numatytą

O tik prieš Kalėdas dau
gelis amerikonų laikraščių 
įdėjo žinią iš Baltimorės, 
kad prelatas Mendelis išvi
jęs Kalėdų Dieduką iš savo 
pradinės mokyklos, nes, sa
ko, vaikai tuojau pastebi, 
kad tokio Dieduko tikreny
bėje nėra. Kadangi ir Mask
voje Kalėdų Diedukas ne 
madoje, tai prelatas nelabai 
kokioje draugijoj. New 
Yorko Times gi praneša 
apie jauną, 25 metų lietuvę, 
keturių vaikų motiną, Van
dą Bakanauskienę, laimėju
sią geriausio kepimo dovaną 
iš Public Service Electric 
and Gas kompanijos, Pater
son, N. J. Ji nurungė vie- 
nuoliką kitų šeimininkių, 
iškepdama “baltakepurį” 
tortą”, (keiksą). Gavo do
vanų gazo pečių.

Ypatingai daug žinių apie 
pasižymėjusius Amerikos

Rumunijos radi ja pranešė, 
kad po trumpos, bet skaudžios 
ligos miręs Rumunijos katalikų 
arkivyskupas Aleksandras Cisar, 
73 metų sulaukęs.

Vatikano žiniomis, Arkiv. Ci
sar buvo areštuotas pirmiau už 
Vengrijos kardinolą Mindszenty, 
kad jis ir dar 4 Rumunijos vys-

Derybos Taip - 
Bet Saugumas 
Pirmoje Eilėje

Nors anglų parlamente šiomis’ kupai nuo 1949 metų nebeiną 
dienomis daug buvo kalbama^ Pare^^ nos^ jie arba, kalėjime, 
apie galimumus bandyti su so- -
vietais vesti derybas, tačiau1 pareigų pašalinti. Dabar, kada 
kartu buvo pabrėžiamas būtinas j Rumunijos radija praneša apie 
reikalas toliau stiprinti vakarie-' skaudžią mirtį arkiv. Cizar, tai

arba ištremti, arba kitaip nuo

čių karines pajėgas.Ir ministeris 
pirmininkas Churchillis ir užsie
nio reikalų ministeris Edenas 
ragino kuo greičiau sudaryti 
Europos gynybos sutartį. Vaka
riečių nuomone, juo vakarų pa
jėgos bus stipresnės, juo labiau 
Maskva bus verčiama nusileisti, 
jei tikrai prieitų prie kurių 
nors derybų. Tačiau vargu ar 
Maskvos nuolaidoms galima ti
kėti.

jaunimą) duoda mėnesius 
anglų kalba leidžiamas tė
vų marijonų žurnalas “The 
Marian”, čia kiekvieną mė
nesį galima rasti apie 2 ir

lietuvius (daugiausia mūsų 3 puslapius tokių žinių.

kiekvienam jau suprantama tie 
komunistų metodai ir nukanki
nimai.

JAPONAI TRAUKIA
TRUMANĄ Į TEISMĄ

11 japonų advokatų skelbia, 
kad jie trauks į teismą buvusi 
Amerikos prezidentą Trumaną 
ir Amerikos vyriausybę uš pa
vartojimą atominių bombų 
Hirosimoje ir Nagasaki mies
tuose karui einant prie galo. 
Advokatai sako, kad Amerika 
turės atlyginti už kiekvieną 
atominių bombų užmuštą ar su
žalotą žmogų. Į kokį teismą tie 
advokatai kreipsis, pranešimas 
nesako.

j Britaniją laiškai tvirtina, kad 
Lenkijoje sunku gauti plytų, ce
mento ar kitų statybinių me
džiagų. Sovietinis agentas — 
vadinamasis Lenkijos ministeris 
pirmininkas Boleslovas Bierut 
miestams žadėjo statybinių me- 

į džiagų, kurios jų iki šio laiko 
I nepristatytos.
’ Lenkijoje nuolat giriamasi, 
■ kad vyriausybė pagal “planą” 
gamina rūbus ir apavą, skirtus 
krašto gyventojams. Rūbai ir 
avalynė taip blogai pagaminti, 
jog jų nemaža dalis buvo su
naikinta žmonės suvargę ir 
apiplyšę, nes rūbai veik neįper
kami iš jų uždarbių.

Tuos faktus patvirtina Pran- 
j cūzijcs parlamento nariai, nese-

Voice of Amerika
Sen. McCarthy vadovaujama 

komisija sukėlė audrą prieš 
“Voice of America”. Esą, prog
ramoje laugiau kalbama apie ko
munistus ir kairiųjų grupių in
teresus, o ne Valstybės. Klau
santis pranešimų ir kalbų“Voice 
of America” atrodo, kad girdima 
Maskvos balsas.

Jau pakviesti inžinieriai ištir-1 niai lankęsi Lenkijoje. Atsto
ti dalykus ir liudininkai apklau-J vas Verneuil rašo: “Gatvėse 
sinėjami prie uždarų durų. i liūdnas vaizdas. Gyventojai pra-

GUARANTY BANK & TROST CO.
WORCESTER, MASSACHUSETTS

SERVING ALL YOUR BANKING REQUIREMENTS

AT 3 CONVENIENT LOCATIONS

Main Office: SLATER BUILDING, Main St. at Elm

Drive-In Branch Drive-In Branch

Commercial St. at Central Park Ave. at Webster Sq.

Member: Federal Deposit Insurance Corporation

800 ir 1.400 zlotų, batų pora apie 
1.000 zlotų.

Maistas taip pat nepaprastai 
brang'us. Bulvių kg. — 10 zlotų, 
mėsos — 30 zl, o sviesto — 60 
zlotų.

Nereikia stebėtis, kad gyven
tojai atrodo išbadėję. Visai ki
taip atrodo komunistiniai parei
gūnai, kurie turi teisę naudotis 
valstybės išlaikomomis ypatin
gomis krautuvėmis. *

Prancūzijos parlamento na
riai toli gražu negalėjo susida
ryti pilno vaizdo, nes jiems ne
buvo leista kalbėtis su eiliniais 
Lenkijos piliečiais. Jų nuomone, 
jei ir kas būtų leidęs kalbėti, 
vargu ar atsakytų įbaiminti 
lenkų praeiviai prakalbinti ko 
paklausus. Lenkijoje visus gy
ventojus yra apėmusi baimė, 
nes jie nežino, kur juos nuves 
pratartas žodis.

Prancūzai džiaugiasi, kad jie 
tarybiniame kalėjime buvo man
dagiai sutikti. Tačiau tas man- 

j dagumas toli nepaslėpė atšiau
rios tikrovės krašte, kuris aiš
kiai šoka Maskvos dirigentui 
lazdele mosterėjus.
Ten kur žengia maskolius,visur 

jį lydi skurdas ir nekaltos aša
ros, šaukiančios keršto.

“Krikštynos”
Įvyko pirmos “krikštynos” 

JAV atominė energija varomo 
pa vandeninio laivo Nautilus. 
Šampano butelį sudaužė j Nau- 
tilo nosį prezid. Eisenhowerio 
žmona ponia Eisenhower.

1



PUSLAPIS ANTRAS ‘ AMERIKOS LIETUVIS” Sausio (Jan.) 22, 1954

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE I
Kaip Sudaryti Trem’inams Garantijas 
Atvykti Į JAV Pagal Naują Speciali] Imigrsdjes 
Įstatymą - Public Law 203.

Valstybės Departamentas 
išleido taisykles ir garanti
jų formas, kurias Ameri
kos piliečiai turi užpildyti, 
norėdami atsikviesti į Ame
riką tremtinius.

Garantijų formos yra 
dviejų kategorijų:

Pirmosios kategorijos for
mos taikamos konkrečiai 
numatytiems tremtiniams; 
antrosios kategorijos for
mas vartoja tie garantijų 
sudarytojai, kurie neturi 
konkretaus kandidato, bet 
paveda tarpininkams Euro
poje parinkti jiems tremti
nius pagal sudarytą garan
tiją.
Musų visuomenės daugiau

sia suinteresuota pirmąja 
garantijų katogorija, todėl 
smulkiau ją išnagrinėsime:

Pirmosios kategorijos ga
rantijų formos yra dviejų 
rūšių.

1. Forma DSR — 1 (As
surance by an individual 
sponsor for named alien 
naudotina, kai daugiau kaip 
pats asmuo garantuoja ir 
darbą ir butą bei ima atsa 
komybę už kviečiamą asme
nį, kad jis netaps visuome
nės našta.

ii. i1 orma JL2OJ.V — 
surance by more than one 
sponsor for named alien) 
naudointa, kai daugiau kaip 
vienas asmuo sudaro garan
tija, pvz., vienas asmuo ga
rantuoja darbą kitas butą, 
o trečias ima atsakomybę 
už kviečiamą asmenį.
Garantijų nereikia patvir

tinti pas notarą, tačiau pine 
kiekvienos garantijos būti
nai reikia pridėti sekančius 
dokumentus:

1) vietos darbo įstaigos 
(Local office of the State 
Employment Service) pažy
mėjimą, dviejuose egzem
plioriuose, kuriame darbo 
įstaiga pateikia tyrimo da
vinius ir savo rekomendaci
jas dėl nurodyto darbo au 
tentiškumo ir tikrumo;

2) pažymėjimą (egzem
pliorių) iš valstybės ar vie
tos viešos agentūros (State 
or local public agency), ku
ri liudija, apie galimumus 
gauti butą, arba, kai nėra 
tokios agentūros, pripažin
tos savanoriškos organiza
cijos (voluntary agency), 
arba bent 3 nesuinteresuotų 
tos apylinkės piliečių laiš
kus, kurie tai patvirtintų;

3) jeigu garantijos davė
jas dirba, pažymėjimą (1

egzempliorių) iš darbdavio 
(pageidaujama ant įmo. ės' 
blanko), kuriame būtų nu
rodyta: nuo kada dirba, 
darbo pobūdis, mokamas at
lyginimas, ir ar darias ne
riboto, pastovaus ar laikino 
pobūdžio. Jei garantijos da-1 
vėjas yra pats darbdavys,1 
tai jis turi pridėti vieną eg I 
zempliorių paskutinės mo
kesčių mokėjimo formos' 
(income tax return) arba 
komercinio vertinimo ra* 
portą;

4) pažymėjimą (1 egzem-' 
pliorių) iš banko ar kitos 
finansinės institucijos, ku
riame garantijos davėjas 
laiko savo santaupas , nuro
dantį kada sąskaita buvo 
atidaryta, kiek įnešta pas
kutiniais metais pinigų ir 
dabartinį balansą.

Garantijos davėjas, nau
dodamasis forma DSR — 1, 
pats vienas parūpina ir pris
tato visus aukščiau išvar
dintus pažymėjimus.

Garantijos davėjai, pildy
dami bendrai forma DSR- 
2, parūpina dokumentus šia 
tvarka:

1) darbo garantuotojas 
pristato pažymėjimą iš dar

the State Employment Ser
vice) ;

2) buto garantuotojas 
pristato pažymėjimus iš 
aukščiau išvardintų įstaigų1 
ar asmenų apie galimumą' 
gauti butą;
3) garantuotojas,kad kvie

čiamasis netaps visuomenės 
našta, pristato pažymėjimą' 
iš savo darbovietės ir banko.

Garantijų formų galima 
gauti iš

Visa Office of the De 
partment of State, 
Washington 25, D. C., 

arba
District Office of the Im
migration and Naturaliza
tion Service, arba iš pripa
žintų organizacijų, kurios 
rūpinasi svetimšalių imi
gracija, įkurdinimu ir šalpa.

Kiekviena garantija suda
roma keturiuose egzem
plioriuose, kurių originalas 
ir du pasirašyti nuorašai 
siunčiami tiesiog į Wash 
ingtoną sekančiu adresu:

Director, Visa Office, 
Department of State, 
Washington 25. D. C. 
Ketvirtą garantijos nuo

rašą davėjas pasilaiko savo 
žiniai.

BALFo centras

Didciojo New Yorko 1953 mętų BALFo Va
jaus Komitetas ir Visuomenės Atstovai Vajaus 
Užbaigtuviniame susirinkime:

Iš kairės į dešinę: A. Reventas, Kun. A. 
Račkauskas, J. Dagys, A. Sodaitis, J. Valakas,

Butkus, Jonas Januškevičius, J. Cinkus, L. 
Dymša, V. Alksninis, inž, Pr. Kunigėlis, Komi
teto pirm. Kun. Dr. Sr. Valiušaitis, J. Brundza, 
A. Visminas, žurnalistė S. Narkeliunaitė, 
BALFo centro iždininkas A. S. Trečiokas ir V.

Kulpavičius.

Roma, Italija
Naujųjų metų proga Ita

lijos radiofonas lietuviškų 
transliacijų programoj per
davė Italijos Respublikos 
Prezidento Einaudi atsišau
kimo vertimą., Po to Lietu
vos Diplomatijos Šefas S. 
Lozoraitis kalbėjo į lietu
vius krašte ir užsieny. Pro
grama buvo užbaigta Lietu-

S. Lozoraitis pateikė nau 
jųjų metų sveikinimus Lie
tuvos diplomatų vardu, ku
rie eidami savo įgaliojimais 
atstovauti Lietuvos valsty
bę ir lietuvių tautos intere
sus, ištikimai dirba Lietu
vos laisvei grąžinti. Jis pa
žymėjo, kad dar nėra visų 
psichologinių ir politinių są
lygų tam, kad civilizuotasis

ir drąsiai pasisakydami už 
grąžinimą nepriklausomy
bės Lietuvai ir kitiems oku
puotiems kraštams. Dulles’o 
pareiškimas, kad Amerikos 
vyriausybė žiūri į derybų 
stalą kaip į vietą savo prin
cipams įvykdyti, o ne kaip į 
vietą nuo jų atsisakyti, — 
paliks tarptautinių santy • 
kių istorijoj kaip vienas kil
niausių politikos formulavi-

Lietuvos laisvė nėra sva 
jone, bet politinis tikslas, 
kurs gali būti pasiektas ir 
bus pasiektas.

Popiežius Pijus XII pri
ėmė privačioj audiencijoj 
Lietuvos Pasiuntinį prie 
Švento Sosto Ministerį Gird 
vainį, kuris Jo šventenybei 
pateikė Kalėdų Švenčių ir

pasaulis trumpu laiku iš- Naujųjų Metų linkėjimus, 
stumtų sovietus iš jų oku- Ministeris Girdvainis buvo 
puotųjų kraštų. Tačiau lydimas Pasiuntinybės sek- 
Lietuvos nepriklausomybės rotoriaus Lozoraičio Jr. 
atstatymas, kurio trokšta Audiencijos metu Lietuvos 
ir siekia lietuvių tauta, yra Pasiuntinys painformavo 
realus politinis tikslas ku Popiežių apie Lietuvos rei- 
ris priklauso prie didžiųjų kalus ir padėtį krašte, šven 
pasaulio sutvarkymo prob- tasis Tėvas gyvai interesa- 
lemų. įvosi žiniomis apie Lietuvą

Tai patvirtina pastovus ir suteikė Lietuvių Tautai 
Jungtinių Amerikos Valsty- Apaštališkąjį Palaiminimą 
bių nusistatymas, kurį pas- linkėdamas lietuviams iš
tartuoju laiku pakartotinai tvermės ir krikščioniškos 
išreiškė Prezidentas Eisen- kantrybes, išlaikant savo 
hower’is ir Užsienio Reika- religinius ir tautinius idea
lų Ministeris Dulles, aiškiai lūs.

LIETUVIŠKI SALDAINIAI
RŪTA, 522 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Apart savo pirmųjų, jau išleido į rinką kelias naujas rūšies 
saldainių naujame įpakavime.

Be to, RŪTOJE galima gauti vietinės gamybos pigių 
rūšių, įvyniotų į popieriukus su Įvairių skonių vaisiniais ir medaus 
įdarais. Taipat importruotų iš Europos.

Visų rūšių saldainiai gaunami lietuviškose krautuvėse ii 
pas vietos esamus atstovus visoje Amerikoje.

TEGUL
Skiriu Savo. Sesutei

1901 - VALERIJA - 1953
Teguk vėjas glamonėja kapą 
Supiltą taip toli nuo tėvynės; 
Tegul medelis lapais po lapo 
Užglosto jausmus jautrios krūtinės.
Tegul saulė bučiuoja kas rytas 
Supiltą kapą taip žemės šaltos;
Tegul paukštelis kaip koks trimitas 
Sugieda giesmes iš mūs Lietuvos.
Tegul žodžiai, raštai vargdienėlio, 
Nuplauna akmens paminklą baltai;
Tegul žodžiai raštai vargdienėlio, 
Skurdžiaus, palieka nedildomai.
Tegul sniegas minkštas kaip pūkas, 
Uždengia jos kapą lengvai;
Tegul meilė nedingsta kaip rūkas — 
Bet lieka širdyje amžinai.

P. Aukštikanis

BOSTON, MASS.
Me ms Balt kos Amerikos 

Draug jos Sus i ink m is
Naujos Anglijos Baltikos 

Amerikos draugija laikys 
savo metinį susirinkimą, 
sekmadienį, sausio 24-tą, 3- 
č ą vai. po pietų. Laike : usi- 
rinkimo kalbės pon ą Paul
ine Gardescu, kuri ka bės 
apie ‘‘Naują Tremtinių Ak 
tą ir Naujus Imigracijos 
Įstatymus.”

Nominacijų komitetas iš
duos raportą, ir valdyba 
bus išr nkta 1954 metams. 
Valdybos ?r komitetų nariai 
išduos metinius raportus, 
bus kiti svarbus svarstymai. 
Nariai malonėkite atsilan
kyti ir atsivesti savo drau
gus.

Ernest Spigulis .
Lalk nas Prez.

SKAITYKIT

IR PLATINKIT 
“AMERIKOS LIETUVI”

GLASGOW. ŠKOTIJA
Dvi gražios filmos, 

ir potviniai
Sekmadienį, 13 d. gruod. 

Glasgow’o lietuvių Blaivy
bės Dr-jos svetainėje, buvo 
parodytos dvi gražios, skir
tingos filmos, būtent: — 
Didžiojo šeštadienio liturgi
nės šventinimo apeigos, 
Strathaven katalikų bažny- 

, čioje ir Kelionė Romon ir 
gryžimas namon. Šias fil
mas parodė gerb. Dr. A. 
Bancevičiūs, atvykęs iš 
Strathaven, Lanarkshire, 
kur jis turi savo ofisą ir 
gana gražią vilą ten įsigijęs. 
Šias abi filmas gerb. Dr. 
pats ir nufilmavo, kai jis 
lankėsi Romoje ir kitose vie
tose su savo automobiliu. 
Visas pelnas surinktas iš 
publikos už įžangą į svetai
nę šias filmas pamatyti, 
paskirta parapijinei lietu
vių Šv. Kazimiero Dr-jai, 
kuri išlaiko dabartiniu laiku 
du lietuvius kunigus Škoti
joje, nes iš mėnesinių narių 
duoklių, dviem kunigam 
pragyvenimą, jau yra sunku 
sudaryti. Prisieina panaudo
ti ir visus kitus įeigų šalti
nius. Žinoma, čia daug pel
no ir nebebuvo, nes kadangi 
buvo sekmadienis, — tai 
įžangai tebuvo paskirta vien 
tik sidabrine auka. Žmonių 
šias filmas pamatyti prisi
rinko gana daug. Abi fil
mos, ypatingai antroji “Ke
lionė į Romą ir atgal”, bu
vo gana įdomios pamatyti. 
Publika buvo gana paten
kinta ir giliai dėkinga gerb. 
Dr. A. Bancevičiui už šių

tai be jokios pertraukos iš
lijo lygiai 24 valandas lai
ko! Daugely Škotijos vietų., 
kur yra lygumos arba teka 
upės, — pasidarė tik platūs 
vandens ežerai. Upių pa
kraščiai, visur buvo vande
niu užlieti. Vargas buvo 
tiems visiems žmonėms, ku
rie žemose vietose, arba ar
ti upių, turėjo savo namus 
pasistatę: — Tie visi namai, 
per kurį laiką buvo vande
niu apsemti. Apie nuosto
lius, — jau nebėra ką ir kal
bėti. Dar reikėjo antrų 24 
valandų laiko tokio lietaus, 
— tai ir didžiulio Glasgow 
miesto, penkta ar šešta da
lis, jau būtų buvusi vande
niu apsemta, nes 4 d. gruo
džio, 6 vai. ryto, iš Clyde 
upės vanduo per pylymą, 
pradėjo eiti į Richmond 
parką. Pietinėje miesto da
ly. Labai retai kas teatsime
na, kad kuomet per 30 ar 
40 metų, upė Clyde, taip bū
tų buvusi vandeniu kaupinai 
perpildyta, kaip dabar kad 
buvo. Dabar, praėjus tam 
baisiam lietui, suprantama, 
ir vanduo nuslūgo. Tačiau 
kai kuriose vietose, upės 
pakraščių takais, dar ir da
bar, kaip reikiant nebegali
ma vaikščioti, nes jie yra 
įvairiais purvais užnešti.

Dabar pasibaigus Šv. Ka
lėdoms ir Naujiems Metams 
pradėjo gana smarkiai šal
ti. Gali būti, kad ir sniego 
prisnigs, nes Glasgow’e šią 
žiemą mes jo dar nematėme. 
Atrodo, kad oro permainos,

filmų parodymą. ir šią žiemą bus tokios tan-
Lapkritis, o ypatingai 

gruodis mėnesiai, jau ir taip 
buvo gana lietingi, tačiau 
jau 3 d. gruodžio, kaip pra
dėjo gana smarkiai lyti, —

kios ir staigios, kaip vasarą 
ir šį rudenį, kad buvo. O tai 
labiausiai kankina silpnos 
sveikatos žmones.

J. Butkevičius

WILFAND’S CREAMERY
119 WATER STREET WORCESTER, MASS.

Choicest of Smoked and Salted Fish

Also A Complete Assortment of Fresh Dairy Products 
Stricktly Fresh EGGS From Near-by Farms—DAILY
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SOVIETU KARINIAI 
ĮSITVIRTINIMAI

Komunistinė Kinijai kar-ivos statoma. Tą liniją už 
— .. — ------, —.......... o—tu su Sovietų Sąjunga pas- baigius Sovietai turės antrą

kiekvienas lietuviško šeimininko nuo- kubomis stiprinasi Sinkian- susisiekimo kelią su Kinija, 
šalę Sibiro gelžkelio. Sovie
tų sunkvežimiai jau naudo
josi tuo keliu karo metu 
tarp Japonijos ir Komin- 
tango.

Kiniečiai rūpinasi sukurti 
Sinkiange naują pramonės 
centrą. Pramonės įmonės 
statoma kiniečių ir sovietu. 
Radijas, telegrafas, telefo
nas ir plentai kol kas tebėra 
kiniečių žinioje.

Nepatvirtintomis

Ko Galima Laukti Iš Berlyno Konferencijos? 
Ar Yra Šansai Pasiekimui Taikos?

IŠVAKARĖSE Berlyno konferencijos jaučiamas neryma* 
pavergtųjų kraštų žmonių ir vakarų demokratijose svyravimas, 
abejonės, nes vakarų pasaulio demokratijos neturi reikiamo bend- j 
rūmo. Nors Bermudos konferencija paruošė sąlygas Berlyno kon
ferencijai 4 didžiųjų valstybių ministrams, vilčių mažai yra, kad 
susėdę 4 ministrai prie apvalo konferencijos stalo ras “modus vi
vendi.”

Tokį įspūdį teikia JAV valstybininko p. J. F. Dulles pasisa
kymai, maskolių nusistatymai. Britų vadai, kurie bus tarpininkai 
p. Dulles ir Molotovui diskusijose, duoda vilčių, kad konferencija 
gali būti sėkminga jeigu bus nuolaidos iš abejų pusių daromos 
Britų ministras p. Eden reiškia viltį, 'kad ši konferencija sudarys 
sąlygas kitoms konferencijoms ateityje.

Nedaug mes patirsime iš konferencijos eigos, nes konferencija 
bus prie uždarų durų. Du veiksniai teikia mums įspūdį, kad de
mokratijų vadai duos maskoliams ir kiniečiams nuolaidas. Po 
Bermudos konferencijos ir britų ir amerikonų ambasadorių pasi
tarimų su Kremliaus valdovais nujaučiame, kad abejų pusių mi
nistrai darys nuolaidas. Jei tokio susitarimo nebūtų buvę, Malen
kovas nebūtų pasveikinęs JAV žmones Kalėdų švenčių proga. 
Galimas dalykas, kad jis pilnai žino Bermudos konferencijos 
demokratijų vadų nutarimus ir reiškiamus pageidavimus pasiekti 
su maskoliais “modus vivendi”. Bet gi p. John F. Dulles savo 
pareiškimais nuneigė tokią demokratijų nuolaidų maskoliams 
mintį paplitusią pasaulyje.

Mūsų nuomonė: jei demokratijų valdovai bus pasirengę eiti 
į nuolaidas, duos visą pėdą nuolaidų, galimas dalykas, kad mas
koliai duos demokratijoms visą colį nuolaidų. Maskoliai sutiks 
apjungti Vokietiją ir Austriją, nukelti geležinę uždangą nuo 
Elbės į rytus, siekti taikos ir normalių santykių su vakarų pasau
liu jei demokratijų vadai sutiks pripažinti Kinijos vyriausybę, 
įsileisti kiniečių atstovus į tolimesnes derybas ir Jungt. Tautų 
organizaciją. Rusai žadės patikrint saugumą laisvoms Europos 
tautoms jei maskoliai gaus pripažinimą jiems pagrobtų valdo
mųjų kraštų rytų Europoje. Jei toki susitarimai įvyktų, aišku, 
būtų likviduotas šaltasis karas Europoje ir karštasis karas Azi
joje.

Kur jis bebūtų, lietuvis kada sustoti mėšlą vertus, 
dabar pergyvena laiką pa- Čia reiktų atsiminti gero, 

‘ našų tam, kurt 1 ' 
ūkininkas leidžia tik pirm taika tik prieš derlių: jis go provincijoje Vidurinėje 
derliaus. Dirva įsėta, viskas kantriai laukia, ką jam ge- Azijoje, kurios plotas tris 

1 sudygę auga, tereikia kant- rasis pasaulio Kūrėjas už kartus didesnis už Prancū- 
riai laukti derliaus, 
gali būti,, jau aruodai tušti tušti, gal ir duonelės stinga,1 
ir duonelės stinga. Kai kas, bet jis nesinervuoja ir ne j bai pradėti ir Tibete. Jų 
nusiminęs, net gali dejuoti, šoka visiems kaimynams 
kad, Kol saulė patekės, rasa nervingai su ginčais į akis, ir ūkinę pusiausvyrą Azi- 
akis išės. ' Jis kantriai laukia derliaus.

Antrojo pasaulinio karo1 , .. ,
, „ t • 4, • - i Derliaus is istorijos be-1kulkos Lietuvai atėmė, ka\ . , . . - - , i
pirmojo karo talkos davė’, > Rukdamas, rantas ir miela-: 
Lietuva, matyti, tegali būti: slrdm«as hetuvls 
i . . . (nepainias ir nesunkias kas-laisva ir nepriklausima, ka-( .. 
da jos f 
rusas ir vokietis, silpni ir 
savomis bėdomis išvarginti. 
Lietuvos geriausias drau
gas, Amerika, laimėjo ant
rąjį pasaulinį karą, bet ka
dangi karas, paprastai, re
tai teišsprendžia giliausius 
tautų ir žmonijos klausimus, 

i tai atsidūrė labai abejingoje 
padėtyje, kurią Rytų Prū
sijoje gimęs rašytojas, Er
nest Wischert’as, savo ve 
liausioje apysakoje, “Missa 
Sine Nomine" (Mišios be 
vardo) šitaip apsako:

“Nugalėtojai susirūpinę, 
nes pergalė subiro jų ranko
se, tartum pergreitai prino
kęs ir tuoj sugedęs vaisius. 
Teliko baimė. Baimė pasau
lio, kuris saitas, lyg akmuo, giauiuo 
ir kuris gali bile dieną, pa-[sumeles bankose, nors yra ir 
vyzdžiuje, rytoj, nugrimsti 
į prapultį, nes prapulčių juk 
neišvengsi, nei patranko
mis, nei lėktuvais. Čia rei
kia rimties ir pasišventimo 
visų tų, kurie subrendę ir 
mielaširdingi.”

Ilgi ir gausus ginčų tonu 
parašyti straipsniai mūsų 
spaudoje ne rimtį ir miela- 
širdingumą rodo, bet ner
viškumą. Pamirštama, kad kotarpiu, kuris iš visų rimtų 
nors mėšlavežiai labai nau-'ir mielaširdingų lietuvių 
dingi visuomenės nariai, bet reikalavo didžiausios kant- 
tik tada, kada susipranta rybės pirm derliaus.

nors, jo triūsą duos. Aruodai gal ziją.
Karinio įsitvirtinimo dar-

tikslas — sugriauti karinę

joje.
Tokie darbai vyksta į Siau

rą nuo Pakistano ir Indi 
jos. Tie įvykiai leidžia su
prasti, kodėl JAV-bės taip Nepatvirtintomis žinio- 

, dienes Bareikas Jis nrenu- susJrūPinusios Indijos neu- mįs> kiniečiai ir rusai bend- 
du aršieji kaimynai, i i tralvimu. romis jėgomis kasa urani

jaus rudą Sinkiange. Apie 
tą sritį nedaug težinoma. 
Kiniečiai ir rusai tyrinėja 
tos šakos galimybes..

Kiniečiai deda daug pas
tangų, statydami kelius 
Sinkiange ir Tibete. Viena 
gelžkelio linija eis iš Lan- 

!čau per Urumči į Kašgarą. 
Kita linija sujungs Sinkian- 

. gą su Tibetu. Pagal kiniečių 
kad spaudą, 1954 m. bus praves-

meruos ir skaitys bent vieną Kinieau daliniai, Sovietu 
hetuviską laikrašti, jis per|patartjų padedami, rengia 
metą nusipirks ir perskaitys didd b Kašgare>
bent vieną hetuviską knygą,’vakarin .e sinki
jis priklausys ir duokles ^ dal je netoli Pakis. 
mokes bent vienai lietuvių ^ sienos. NenorSdama. 
draugijai jis paaukos metų; kad fel|in& ak į kius 
begyje bent dolery kuriam stebėt Pekin ' vyriausy. 

lui.
Pareigos nepainios ir ne

sunkios. Ir geras lietuvis 
ras savyje geros valios jas 
eiti.

Iš tėvynės išvykęs lietuvis 
apeina šimtus ir tūkstan
čius žemės maitintojos my
lių. Jis trina alkūnes su 
prastais.'ir su dideliais. Sa
vo triūsiu jis susikrauna 
gražius namelius ir gražias

tokių, kurie vos duonos kąs
nelį užpelno. Bet ateis lai 
kas, kada grįžimas į tėvynę 
pasidarys, kaip sugrįžimas 
į savo gimtuosius namus. 
Čia kas nors, kada nors 
(gali būti, motina, brolis, 
sesuo, ar kaimynas) mūsų 
paklaus, ar ėjome mes augš- 
čiau minėtas nepainias ir 
nesunkias pareigas tuo lai-

be uždarė Pakistano ir Indi- 
1 jos konsulatus Kašgare. 
Sovietų oro linijos tarp Ru
sijos ir Kinijos pasiekia ir 
Kašgarą. Tat rodo, 1 
Kašgare rengiami oriniai 
įsitvirtinimai.

! Kiniečių kariuomenės skai
čius Singiange nemažas.

Kiti stambesni. kiniečių 
kariniai įsitvirtinimai ren
giami Tibete, ypač prie Kal
kutos — Lhasos prekybos 

i kelio, ties Gartoku.
Net už kariškus įsi tvirti 

nimus nemažesnės svarbos 
turi susisiekimo linijų rai
da. Per Sinkiangą statomas 
gelžkelis sujungs Sovietinį 
Turkestaną su vidurine Ki
nija. Spėjama, kad linija eis 
per Urumči. Pranešama, 
kad dalis gelžkelio tarp Ru
sijos ir Urumči yra Mask-

tas auto kelias tarp čengtu 
ir Lhasos.

Šalia Mandžurijos Sin- 
kiangas yra kita Kinijos 
sritis, kur pasireiškia Rusi
jos įtaka. Garinė ir sovietinė 
Rusija leido kiniečiams lais
vai šeimininkauti š'oie pro
vincijoje. Rusai leido kinie
čiams numalšinti maištin
gas muzulmonų gimines. 
Dauguma gyventoju ten su
daro kirgizai, kazakai ir ki 
tos tautos.

Tos srities ūkinei ir stra
teginei reikšmei didėjant 
yleiorina, ai sovietai U is 

rečiams čia šein im» kau- 
t'

Ar Tokia Taika Bučų Naudinga?
Reikia pasakyti, kad tokiais pagrindais pasiekus laikinosios 

taikos Eurazijos žemyne nebus normalių santykių, nebus politi
nės laisvės, teisėtumo, prasidės ekonominis karas — konkurencija 
ir nauji ginčai, pasireikš politinė antipatija. Triumfuojantis komu
nizmas ir rusiškas imperializmas smaugs demokratijas politiškai 
ir ekonomiškai, griaus jųjų imperijas iš pagrindų. Vakarų pasau
lio demokratijų santykiai bus sugriauti, žus NATO ir kiti politiš
kieji bei saugumo patikrinimo vakarų Europai pastatai. Tokių 
davinių siekia Kremliaus valdovai.

Jei britai ir prancūzai nuspręs būti “čigonais” pavogtų arklių 
mainyme ir rusų imperializmui pataikaudami ir tokiu būdu besi
rūpindami išsaugoti savo užjūrių imperijas nuo sugriovimo, jie 
blogai patarnaus savo .valstybėms ir visai Europai ir Azijai. 
Amerikonai pritrūkę pakantros ir tolerencijos britams ir prancū
zams, galės būti tokiais “čigonais”, mainys svetimais arkliais su' 
maskoliais besirengdami sutapti su komunistiniu pasauliu siek
dami jo rinkų savo gamybai. Amerika negalės atsisakyti derėtis 
su maskoliais jei jų skatis Britanija ir Prancūzija taikytis su 
Rusija ir Kinija, nes atsisakydami amerikonai taikintis turės 
grįžti iš Europos ir Azijos į amerikonišką izoliaciją, atsisakyti 
esamųjų Eurazijos rinkų savo gamybai.

Pasiekus numatomos taikos britų ir rusų pageidavimais, aiš
ku, prasidės ekonominis karas. Amerika konkuruos Eurazijos 
rinkoje su britais, prancūzais, vokiečiais ir japonais. Ir tenka 
pasakyti, kad nors nebus lengva amerikonams ekonominė kon
kurencija, bet jie galės joje ryškiai pasireikšti, ryškiau negu 
britai ir prancūzai. Tiktai vokiečiai ir japonai lengvesnėmis 
sąlygomis galės konkuruoti su amerikonais, pastarieji duodami 
subsidijas savo pramonininkams ir kreditus Eurazijos komunis
tiniams kraštams nugalės britus ir prancūzus ekonominio karo 
fronte.

Politiška britų ir prancūzų pozicija visame pasaulyje žymiai 
susilpnės jei bus pasiekta laikinosios taikos ir ekonominio karo 
tarpe vakarų pasaulio demokratijų. JAV nebus vakarų Europos 
talkininkės ateityje, maskoliai ir kiniečiai galės pasireikšti visuo
se britų ir prancūzų aziatiškuose ir gal Afrikos žemynuose grio
vimui britų ir prancūzų užjūrio imperijų, šią tikrovę numatyda
mi, mes drįstame šiame momente pasisakyti, kad britų vadai 
siekiantieji “modus vivendi” su maskoliais, turės pagalvoti labai 
rimtai Berlyne prie apvalo konferencijos stalo sėdėdami jei JAV 
vadai bus pozityvūs ir atsisakys lošti roles “čigonų”.

TEISINE BENAMIŲ UŽSIENIEČIU
BŪKLE AUSTRIJOJE

Austrijoje gyvenančių be- Jau sutarties 7-tas ir 11- 
namių užsieniečių, taigi ir Į tas straipsniai paliečia be- 
lietuvių, teisinė būklė yra namius užsieniečius, vienas 
žymiai prastesnė, kaip Vo- teigiamai, kitas neigiamai.' 
kietijoje. Praktikoje Austri
jos vyriausybė laikosi prin
cipo juos traktuoti neblo
giau, kaip kitus “neaus- 
trus”, tuo tarpu kai Vokie
tijoje daugelyje sričių bena
mių užsieniečių teisės pri
lygintos vokiečių piliečių 
teisėms.

Nors, negalėdamos, paga
liau, leisti tiems benamiams 
užsieniečiams, Austrijoje 
vadinamiems keistoku “ver- 
setzte Personen” vardu, 
mirti tiesiog badu, Austri
jos įstaigos juos tam tikru 
būdu šelpia ir globoja, bet 
toji šalpa toli gražu nepri
lygsta savųjų vargan pate
kusiųjų piliečių globai.

Artėjant keturių didžiųjų 
konferencijai Berlyne, ku
rioje bus kalbama ir apie 
Austrijos vadinamą “Sta- 
atsvertrag”, pravartu susi
pažinti su šios aliantų Aus
trijai siūlomos sutarties 
projektu, nes jis tvarko dau
gelį Austrijos vidaus gyve- 

' nimo sričių.

Septintasis straipsnis nusa
ko, kad Austrijos teismų 
jurisdikcijoje esant i e m s 
žmonėms garantuojamos i 
pagrindinės žmogaus teisės' 
ir laisvės. Bet vienuoliktas patrijuoti gali irgi savotiš- 

i kai suprasti ir, reikalui 
esant, sąvoką “padėti” in
terpretuoti tam tikru spau
dimu į nenorinčius repatri
juoti.

Tiesiog neįsivaizduotina, 
kaip šiuo straipsniu vis dar 
tebegromuluojamos sovie
tams tarnaujančios sąvokas 
ir nuostatai, pav., drau 
džiantieji benamių užsienie
čių stovyklose aliantams 
priešingą propagandą, Aus
trijos įstaigų prisiimamą 
pareigą paleisti “komitetus” 
ii’ “centrines”, kurių veiklą 
galima laikyti kenksminga 
aliantams ir pasižadėjimą 
taip nusikaltusiems nebe- 
teikti jokios pagalbos.

i Valstybės Departamento narys Henry Snydam, kaimeje, pranešė, 
Į spaudos vyrams, kad prezidento Eisenhower pasiūlymas apie 
i atomišką energiją perduotas sovietams.I ==3—- JI —------- ~ ■ 1.  r. . .

straipsnis su keliais po- 
straipsniais kalba apie 
aliantų kaltinimų, vadina
mų “karo nusikaltėlių”, iš
davimą. Šio straipsnio inter
pretacijai ir praktikai pa
liekama visiška laisvė ir nuo 
Austrijos vyriausybės geros 
valios arba pajėgumo atsis
pirti priklauso, pav., tų 
žmonių likimas, kuriuos 
šiuo straipsniu Sovietų Są
junga kaltintų esant karo 
nusikaltėliais.

Su visa mums taip gerai 
žinoma UNRROs laikų ter
minologija 16-tame straips
nyje su postraipsniais kalba
ma apie “savanorišką” be
namių užsieniečių repatria-
vimą. Austrijos vyriausybėj šio straipsnio penktuoju 
jai šiuo įstatymu uždedamus postraipsniu sovietai siūlo 
įpareigojimus nekliudyti, priimti nuostatą, kad Aus- 
bet padėti norintiems ne- trija neteiks jokios pagalbos vietų valdomus kraštus.

atsisakiusiems repatrijuoti, 
jeigu tie atsisakiusieji re
patrijuoti kada nors bend
radarbiavo su aliantų prie
šais, kovojo prieš aliantus 
priešais, kovojo prieš alian
tus ar savąjį kraštą bei ki
tas Jungtinių tautų šalis. 
Nors šis straipsnis nėra 
aliantų priimtas, bet kiti 
projekto straipsniai visdėl- 
to jau yra aptarti su ameri
kiečiais, anglais ir prancū
zais.

Nors iš viso yra maža vil
čių, kad sutartis su Austrija 
bus sudaryta, bet jau tokio 
projekto buvimas kelia ne
maža susirūpinimo ir pasi
piktinimo, primindamas dy- 
pukams tuos laikus, kai jų 
globėjai nekartą bandė su
teikti savotišku būdu savo 
pagalbą repatrijacijai į so-
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Diskriminacija Nyksta Amerikos 
Švietimo Įstaigose

ADOMO GALDIKO KŪRYBA
Sausio (Jan.) 22. 1954

PAKISTANO GUBERNATORIUS APLANKE JUNG. TAUTAS

Pakistano Generalis - Gubernatorius Ghulan Mohammad, 
atsilankęs į Jungtinu Tautų namą buvo pasveikintas p. Paul, 
de Rodzianko, organizacijos protokolo skyriaus ir kitų savo tau
tos vadų ir atstovų.

1893 — X.18 — 1953 
V. K. JONYNAS

Tąsa iš pereito num. .Nieko nėra lengvesnio, kaip 
Pažvelkite kada nors į Gal- daryli> M kiti darė- Tačiau 

diko kapinių peizažus, kiek suku1^ M nols nauja, rei- 
juose nuotaikos. Susikaupę,dda tul®ti ne tik pakanka- 
nejučiomis pajusite tą rude- ma* dl4S0S> bet taip pat ži- 

, . .... noti, ko nori, ir rasti plastinio veją, kuris klabina is . ’ * „, . nes priemones saviems tros-
lauko langinę, lempos šviesą kimams iši.eikšti Supranta. 
pirkioje, vieton lango tam-'ma) kacĮ kurti meno verty- 
sią, pilną slėpinių bedugnę bes> reikia būti kūrėju. Bet 
ir prisiminsite liaudies pa- be prigimties dovanos, rei- 

> apie vaiduoklius — 
tas sektas rudens vakarais 
pasakas. Šiurpas perbėga 
per kūną. Prieš akis Galdi
ko sukurtos kapinės, juk. spindinčias viršūnes, kurio- 
jos nėra bedvasė kopija jo- mis žmonija didžiuojasi ir 
se yra įkūnytas žmogaus atperka save.
beviltiškas likimas, laimė ir T . „ . ..... . . ’ ... . i Jei pažvelgsime arčiau įmistika, jos virsta tikrai- ~ . ... . .. . „ ,... Galdiką, kaip dailininką irsiais kapais. Štai Galdiko ..... f . , .r darbininką, tai pamatysime,

Į kad daugiau kaip 35 metai 
Kas Galdikui neretai me- nenuilstamo darbo, diena iš 

no recenzentų prikaišiota, dienos, mėnesiais ir metais, 
kaip neigiamybės, tikrumo- Į be poilsio, be atostogų, jis 
je buvo jo individualumo ir dirba, ieško, kuria, veržiasi 

■ savo “aš” charakteringieji nesitenkina tuo, ką pasiekė, 
bruožai. Kas būtų palikę iš sielojasi, kenčia ir vėl prie 
Galdiko, jei jis paklausytų darbo su naujais uždavi

niais, naujomis įdė jomis. 
Pažįstantiems Galdiką, jis 
atrodo fenomenalios ener
gijos žmogus. Tačiau tikru
moje tai yra žmogus, ku
riam gėrio ir grožio sieki
mas virto vieninteliu ir tik
ruoju gyvenimu.
Savo nepaprastu jautrumu 

A. Galdikas yra išgyvenęs 
visas naujausias meno sro
ves. Jis į sustingusį mūsų 
meno pasaulį dar prieš 30 
metų įnešė gyvybės, kūrybi
nės ugnies ir nuoširdžios 
meilės menui.Kaip ta skruz
dė žiemai, taip Galdikas 
mūsų ateities menui krovė 
ir tebekrauja didelius plas
tinio meno lobius.

Dėl savo nacionalinės vi
dujinės jėgos, A. Galdikas* 
yra ryškiausias lietuviškojo 
peizažo kūrėjas ir lietuviš
kojo meno atstovas. Galdi 
kas, kurdamas lietuviškąjį 
meną, nekopijavo liaudies 
ornamentų, bet yra gaivališ
kai susijęs su savo kraštų 
ir jo praeitimi, beprotiškai

Kolegijų ir Universitetų 
“graikiškos” studentų kor- 
poracijos (jas taip vadina 
dėl jų graikiškų inicialų) 
paskutiniuoju laiku dažnai 
minimos žiniose. Ir gerai, 
nes jos buvo vienu didžiau
sių stabdžių siekiantiems 
pašalinti iš Amerikos Augš- 
tųjų Mokyklų.

Šios korporacijos skyrėsi 
nuo kitų studentiškų orga
nizacijų nes jos rinkdavosi 
narius. Dar šiuo metu jų 
priskaitoma apie 250 viene
tų — vien tik vyrams taip 
vadinosi “fraternities”, mo
terims — “Sororities”. Kor
poracijos turėjo savo būsti
nes ir “koplyčias” visoj ei 
Įėję atskirtų universitetų. 
Teorijoje korporacijos va- 
dovaudavosi savais statu
tais ar įsakais, kuriuose bū
davo diskriminacinai narys
tės apibrėžimai.

Paskutiniaisiais metais, 
ypač po karo, daugelio ko
legijų vadovybė aktyviai 
šitokiai diskriminacijai jų 
mokyklose pasipre š i n o . 
Jiems atakon atėjo kitos 
studentinės organizacijos. 
Kaikurios “Graikiškos” kor
poracijos pataisė savo sta
tutus, gi prieš užsispyru
sias toliau laikytis, diskri
minacijos išsivystė tiesog 
visuotinas judėjimas.

Neseinai paskelbtame ga 
lingos žydų organizacijos korporacijose turi būti už- 
“The Anti-Def amation of į baigti. Paskiausiai tokia ak- 
B’nai B’rith” pranešime pa
teikiama šitokio judėjimo 
istorija: Prasidėjo 1946 me
tais Amherst Kolegijoje,1 mėnesį. Nelegaliomis buvo 
Mass, kur buvo paskelbta, paskelbtos visos korporaci- 
jog iki 1951 metų visos grai- jos kurios diskriminuoja ki- 
kiškos korporacijos turi pa- tus studentus remdamosios 
naikinti diskriminasinius “rasinėimis, spalvos, religi- 
apibrėžimus arba nustoti jos, kilmės, ar kitomis dirb- ( 
organizacijoms duodamų finomis priežastimis.” Taip'_ - “r ..x n 
lengvatų. Netrukus vienos pat buvo duotas parėdymas'šioms kūrėjo vizijoms reikš

ti, nėra meno, nėra kūrybos.

1948 metais beveik visos 13 
studentų korporacijų buvo 
panaikinę visus diskrimina
cinius potvarkius.

1949 metais tokių atsitiki
mų buvo jau tiek daug, jog 
visų nė nesuminėsi. Tačiau 
štai keli typiškesni: žinoma 
Tarptautinė Teisininkų stu
dentų korporacija panaikino 
narystės apibrėžimo nuosta
tus. Rhode Island, Brown'sakas 
Universitetas perspėjo savo 
“graikiškas” korporacijas, 
jog bus pašalintos jei laik
ysis ir toliau diskriminaci 
nės praktikos. Howard 

. Universitetas, Washington, 
D. C. Negrų Augštoji Mo
kykla sulaužė 33 metų tra- 

. dicijas ir priėmė pirmąjį 

. baltąjį studentą. Swarth
more Kolegija, Pennsylva- 
nijos valstybėje keturios 
graikiškos korporacijos pa
sižadėjo kovoti prieš rasi
nius ir religinius nusiteiki
mus jų pačių korporacijoje. 
“The National Interfrater- 
nity Council” paskelbė pa
geidaujanti, jog visos stu 
dentų korporacijos pašalin
tų diskriminacinius nuosta
tus.

Nuo 1949 metų šis judėji
mas vis plėtėsi iki apėmė 
Kolumbijos Universitetą 
New Yorke, kuris galiausiai 
paskelbė datą, kada visi dis
kriminaciniai apibrėžimai

_ luvanus, rei-j
kia nemažai pasišventimo 
ir darbo. Tik visiškas pasi
aukojimas meno studijoms 
įgalina žmogų įkopti į tas

ir šio laiko dvasią, pajėgiant buvo sukūręs nepaprastų 
visa tai atvaizduoti drobėje, akvarelių, kurios žuvo karo
tam suradus reikiamą savi -, sūkuriuose. Be grafikos, ak
tą meninę menininkams varelės ir temperos techni- 
pats sunkiausias uždavinys, kų, Galdikas visu rimtumu 
Galdikas visą gyvenimą studijuoja ir dirba aliejinės 
paskyrė studijoms ir ieško- tapybos srityje. Pašymėti-

ei j a buvo pravesta New 
Yorko Valstybiniame Uni
versitete praėjusį spalio

piktų kritikų žodžių ir nu
eitų paveikslų dirbėjo keliu. 
Šia proga prisimenu Gau- 
guiną, kai jis 1895 m. papra
šė žymų tuo metu meno kri
tiką Strindbergą parašyti 
savo parodos katalogui įva
dą. Pastarasis atsisakė, mo
tyvuodamas tuo, kad Gau- 
guino kūrybos nesupranta. 
Po Gauguino mirties, kaip 
rašo meno istorikas Alfred 
Loroy, jau visiems paaiškė
jo, kad Gauguino didybė sly
pėjo kaip sykis toje fantas
tinėje ir personalinėje kūry
boje, tame pasukime į neįsi
vaizduojamą nei tariamą 
pasaulį.

Be savito, originalaus ir 
nuoširdaus matomojo pa
saulio pavaizdavimo, be at- 

! radimo naujų priemonių

tokios korporacijos vietinė šioms korporacijoms iki 
‘koplyčia’ pasitraukė iš 1958 metų nutraukti visus 
centrinės organizacijos ir ryšius su centralinėmis or 
pasiskelbė savystovi. Jau ganizacijmis.

Amerikos Latvių 
Informacijos Centras

Amerikos Latvių 
Informacijos Centras

— Amerikoje gyvenančių 
latvių tremtinių iniciatyva 
įkurtas - latvių informacijų 
centras, American Latvian 
Information Center in the 
U. S., P. O. Box 1, Gracie 
Sta., New York 28, N. Y.

Ši įstaiga įsteigta indivi
dualiu pagrindu, vadinasi, 
tai yra atskirų asmenų drau 
gija. Tuo ji visiškai skiriasi 
nuo lietuviškų tokių pat įs
taigų. Šios draugijos pirmi
ninkas yra Albert Kaime 
žymus latvių žurnalistas, 
Švedijoje išleidęs stambų 
veikalą “Totalinis Teroras”, 
kuris išėjo švedų kalba ir

Tuo pačiu metu pradėjo 
steigtis kitokio pobūdžio

, studentų draugijos. Viena
išnagrinės visas bolševikų iš besiplečianti visame .. .............
nusikalstamųjų darbų pa I kra§te> jungia protestantus,: jį pamilęs, konvulsiškai iš-

‘atVi-U katalikus, žydus, mahome- 
tonus, negrus, japonus ir 

--- Vienos tokios 
draugijos net pavadinimas

kultūros naikinimą, sociali- įonus r 
nius nusikaltimus latvių kiniečius, 
tautos gerovei ir pan.

Šiam darbui atlikti suda-' skamba” “The Anti-segre- 
ryta plati redakcinė kolegi
ja, kurioje dalyvauja beveik

tumo, kurie yra laisvame 
pasaulyje pasireiškę bolše
vizmo tyrinėjimo srityje. 
Tos redakcinės kolegijos 
garbės prezidentu yra kon
greso atstovas Kerstenas. 
Ši kolegija tvarko ir ruošia 
taip pat ir visą latvių me
džiagą Kersteno komisijai.

Latvių Informacijų Cent
ras bus tokio pat pobūdžio 
kaip ir latvių iki šiol žy
miausia šios srities institu
cija, Švedijos Latvių Tauti- 

r nis Fondas, sudarytas irgi 
Amerikoje” antaįąlaidą ™iškai skirtingais mūsų 
anglų kalba. | Jautos Fondui pagrindais.

& * I Šioji latvių institucija, su
Latvių Informacijų Cent- būrusi apie save taip pat 

ras numato išleisti didelį 
kelių autorių kolektyvinį 
veikalą apie bolševikų nusi
kaltimus prieš latvių tautą.
Tas veikalas pagrindiniai deportuotų latvių sąrašas.

gation Society”, o kitos įsis-
_ „_______________ teigusio j Bowdoin Kolegi- 

visi latviai, be partinio skir-! joje, Maine pavadinimas 
/yra “All Races United”.

gyvenęs to krašto kančias, 
J sugebėjo tai įlieti į savo 
darbus. Galdikas perdavė ne 
vien matomąjį lietuvių tau
tos pasaulį, bet ir jo dvasią. 
Šį Galdiko sugebėjimą 
mums nurodo svetimieji. Gi
liau įsijausti į kuriamuosius 
objektus, perprasti jų esmę

j imams. Nenuilstamu darbu 
surado save. Dailininko 
temperos yra būdingiausi 
spontaniškumo pavyzdžiai. 
Kaip tokios, jos yra neįtikė
tino meistriškumo, virtuoziž 
kūmo, pajėgumo ir origina
lumo meno kūriniai. Niekur 
nematytos, ištisai savitos, 
tiek gamtos interpretavimu, 
tiek pačia technika. Čia Gal
dikas pasiekė tikrą genialu
mo laipsnį, sukurdamas pa
sakiškas gamtos vizijas, 
persisunkusias tikrovės pa
jautimu ir laisvu jos trakta
vimu. Nežiūrint į ištrėmimo 
sąlygas dailininko rinktiniai 
temperos kūriniai yra ne 
kas kita, kaip tikrieji šių 
laikų tapybos šedevrai. Žiū
rint į tuos kūrinius, negali
ma atsistebėti, kaip plačiai 
dekoratyviškai ir konstruk- 
tyviškai yra apvaldytos 
bendrosios masės, kaip ra
finuotai išbalansuota švie
sių ir tamsių dėmių žaidimai 
ir su kokiu ritmu pravesta 
pagrindinė kompozicija.

Būdinga, kad Galdikas, 
tremtimi praradęs visą sa
vo kūrybinį turtą, nesudėjo 
rankų, bet ir vėl ėmėsį dar
bo. Karo metu Vokietijoje, 
neturėdamas tinkamos me
džiagos, jau 1945 - 46 m. dir
bo savo temperas ant tape- 
tinio popierio išvirkštinės 
pusės, o 194? m. Freiburge 
yra sukūręs nuostabias savo 
temperas.

Nors Galdikas yra baigęs 
mokslus, kaip grafikas, bet 
lygiagrečiai jis domėjosi ta
pyba ir jau 1923 m. Berlyne

nas jo D r. Basanavičiaus 
portretas įgytas, rodos, 
1927 m. M. K. čiurlionies 
vardo Valstybinės Galeri
jos, Kaune.

Paskutiniu laiku, visą sa
vo kūrybinį svorį Galdikas 
yra nukreipęs į aliejinį ta
pybą ir joje nugalėjęs tech
niškuosius sunkumus, išsi
laisvino ir pilvu kūrybiniu 
pajėgumu fiksuoja drobėje 
savo naujus išgyvenimus. 
Daugiausiai aš džiaugiuosi 
tais Galdiko kūriniais, kurie 
dailininko individualiai ap
valdyti ir kartu mažiausiai 
primena mūsų matomą rea
lų pasaulį.

Reikia tik pažvelgti į da
bartinius Galdiko aliejinės 
technikos kūrinius, kad pa
matytum, su kokiu įvairu
mu, spalvingumu ir faktū- 

I riniu turtingumu išmode- 
iiuotas kiekvienas kūrinio 
kampelis. Kiek ten įlieta kū
rybinės meilės! Kokie atras
ti nauji, nusikarto ją spal
vingi deriniai! Gerai Įsižiū
rėjus, nenoromis peršasi 
mintis, ar gaiim.i iš viso to- 

iliau nueiti? Kokių nervų 
Iįtempimu tai pasiekiama? 
Kokio jėgų ištekliaus ii’ va- 

Jios pareikalaujama iš žmo
gaus? Žmogaus, kuriam 
šiemet sukanka 60 m. amž. 
Tačiau visais laikais buvo 
sunkiausia suprasti, ir ma
žiausia suprantami paliko 
tikrieji kūrėjai. Tie dvasios
galiūnai, kurie savo jėgomis 
plėšė dirvonus, ieškojo nau
jų takų, jais žengė per kan
čias'ir išgyvenimus.

atskiras asmenybes indivi
dualiniu principu, yra išlei
dusi daug knygų, kurių tar
pe visų reikšmingiausia yra

COHEN BROS. BAKERY
121 WATER STREET - WORCESTER, MASS.

Phone 5-2039
FRESH BAKED GOOD S ON PREMISES

Store Hours: Mon. 6 - 9 P, M. — Thurs. 6 - 12 P. M.
Tues. 6-9 — Fri. 6-7

Wed. 6-9 — Sat. 4 - 1 A. M.

CHARLIE’S
ARMY & NAVY SURPLUS STORE

Boots - Shoes - Rubbers
Vyrų, Moterų ir Vaikų Drabužiai

146 WATER GATVĖS - TEL. 5 2317 M
ATIDARYTA VISĄ DIENĄ SEKMADIENIAIS

Sekite Paskui Minias, Sutaupykite, Matpkite Charlie, Gausite
Gerų pirkinių, Sutaupysite Laiko, Pinigų ir Rūpesčių! !

AN INVITATION OF 
IMPORTANCE TO YOU

Your Worcester Art Museum—one of the 
finest of its size in the country—is famaus 
for its collection of original works of art, 
for its year-round free classes in creative 
activities for children, its music, its films, its 
other programs, and its library.

Your are invited to become a member — 
to add your support to the Museum services 
enjoyed by the entire community.

Write or Telephone (2-4678) 
the Membership Secretary

WORCESTER
ART MUSEUM

55 Salisbury Street
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KAUPAS

KAIP VELNIAS JUODUOŪEG1S
BLOGAIS KELIAIS NUĖJO . . .

Visas pragaras jau senai pastebėjo, kad 
su velniu Juoduodegiu kažkas nepaprasto 
ir įtartino vyksta. Jis vis vaikščiojo, links
mai šypsodamasis, nuošaliausia^ pragaro 
kampais, ir keista, kad net toksai įdomus 
darbas kaip ugnies kurstymas po katilais, 
visiškai jo nedžiugino.

— Taip, taip, — slaptai sielojosi Juoduo- 
degio tėvas, — tad štai kokio dėkingumo 
susilaukiau senatvėje! Kas gi bus iš mano 
Juoduodegio: nei jis kortom lošia, nei kei
kiasi, nei smalą geria! Koks gi iš jo vel
niais! Dar nuklys vaikiščias gerais keliais!..

Taip dejavo senasis velnias, Lūdnai lin
guodamas žilą galvą, ir žiūrėjo iš paskos į 
Juoduodegį, kuris vaikštinėjo po pragarą, 
pasii amsčiuodamas šake.

O Juoduodegis tada svajojo apie žemę. 
Jis nesykį girdėdavo iš gudrių velnių, ku
rie jon nuvykdavo sielom papriekiauti, būk 
ji nuostabiai graži esanti, — ten nesą nei 
sieros kvapo, nei garuojančios smalos kla
nų, kurių pragare pilnos pakampės telkšo. 
Todėl, po dr. Kripštuko apsilankymo, Juo
duodegis ir ruošėsi bėgti iš pragaro į žemę:

• jis buvo pasiryžęs tapti padoriu žemės gy 
ventoju.

Ir štai, vieną dieną, kai visi velniai su
migo (nes, kaip žinoma, kipšai miega tik
tai dieną), ir pragare tik garsus velnių 
knarkimas tebuvo girdėti, Juoduodegis ty
liai atsikėlė iš lovos. Pasiėmęs uodegos galą 
į ranką, kad ji niekur neužkliūtų, jisai at
sargiai išseilino pro duris. Pamažu praslin
kęs pro didžiąją salę, kur tyliai ūždami 
virė katilai, jis įlindo į siaurą urvą, vedantį 
į užpakalines pragaro duris. (Mat, išeigi
nės durys, atsidarančios į Gardino gatvę, 
visuomet būdavo užrakintos). Urvas vin
giavo ir pamažu kilo aukštyn, o jame vieš
patavo tokia tamsa, kad ir patsai velnias 
nieko nematė.

Pagaliau jis priėjo surūdijusias duris. 
Jas pravėręs, velnias pateko į šlamantį 
ąžuolyną. Čia švietė akinanti saulė, me
džiuose giedojo raudongurkliai paukščiai, 
o giliame griovyje, tarp laukinių dobilų, 
čiurleno mėlynas upelis.

Juoduodegis sustojo, priblokštas tos 
grožybės., ir ėmė neryžtingai kasytis galvą. 
Jis stačiai nežinojo, ką ir bedaryti. Po to 
jis nubrido juodomis savo kanopomis per 
upelį, skindamas gėles ir švilpaudamas 
linksmas pragaro daineles.

Taip beklaidžiojant, atėjo ir vakaras. 
Velnias išalko, sušalo ir sumanė paieškoti 
nakvynės. Kaip tik netoliese, ąžuolyno kam
pe, rūko vienišo balto namuko kaminai. 
Velnias prislinko artyn. Palei vartelius jis 
sutiko seną ir garbingą profesorių,grįžtantį 
iš muziejaus su brangiais paveikslais po 
pažąstim.

— Labas vakaras, — tarė Juoduodegis, 
mandagiai nusilenkęs, nes jis buvo ypatin
gai gerai išauklėtas velnias.

Senukas irgi atsakė: “Labas vakaras”. 
Bet kai, geriau įsižiūrėjęs į nepažįstamąjį, 
pastebėjo, jog tai velnias, tai jam net šiur 
pas per nugarą nuėjo.

— Kipšas ! —. sušuko jis ir, išmetęs pa
veikslus, be kvapo įbėgo į namus.

Juoduodegis pasikarę pakaušį, nustebęs 
apsidairė aplink ir sumurmėjo:

— Negi aš būčiau tokį blogą įspūdį pali
kęs?

Surankiojęs senuko pamestus paveiks
lus, jis tyliai pasibeldė į duris.

— Kas ten? — atsiliepė iš vidaus išsigan
dę balsai.

— O nebijokite, nieko baisaus — tai tik 
aš — velnias — nuramino Juoduodegis.

Visiems iš baimės net plaukai pasišiaušė.
— Tai tas pats biaurybė! — sušuko se

nasis profesorius, o sūnus, pasiėmęs vėzdą, 
priėjo prie durų.

—Ko nori? — tarė jis piktu balsu, bet 
durų dėl visa ko neatidarė.

— Norėčiau jums paveikslus atiduoti 
atsakė velnias, nedrąsiai krebždendamas 
nagais į duris. — O jei būtų galima, tai 
mielai ir pernakvoč.au, nes lauke šalta. Gal 
rastųsi tuščia lova?...

— Nesulauksi ! — atšovė vyras, surau
kęs juodus antakius. Pas mus joksai vel
nias nenakvojo ir nenakvos! Paveikslus pa
dėk ties durimis ant laiptų, o pats eik sau, 
po velnių, iš kur atėjęs. Dar lovą mums 
išsmaluosi!...

Taip velnias, nieko nepešęs, turėjo grįž
ti atgal į mišką. Tuo tarpu visiškai sutemo. 
Danguje patekėjo mėnuo, išblyškęs tarsi 
numirėlis, ir rangytos ąžuolų šakos nušvi
to nejaukia šv esą. Rodėsi, kad pilnas 
ąžuolynas prigūžėjo neregėtų pabaisų. Kaž
kur kapuose klaikiai ūktelėjo apuokas, ir 
velniui net šaltas drebulys per kailį nuėjo.

— Tai baisu! — tarė jis siaubo apimtas. 
— čia tau brolyti, ne pragaras!

Jis ėmė bėgti. Peršokęs per pasipainio 
jusią tvorą ir perklampojęs kelias kvepian
čias gėlių lysves, jis atsimušė į stiklinę šil
tadaržio sieną. Mat, jis buvo patekęs į mies
to sodininkystę.

— Tai gera nakvynė! — ėmė trinti ran
kas nudžiugęs Juoduodegis. Jis pravėrė 
siauras dureles ir susikūprinęs įlindo vidun. 
Čia buvo tvanku ir šilta, nors gal ir ne 
taip, kaip pragare — ir keistų augalų kva
pai plaukiojo ore. Patenkintas velnias atsi
gulė į vazoną po milžiniška palme ir užmi
go.

Tą naktį pavėlavę keleiviai, eidami vie
nišais ąžuolyno takais, jeigu tiktai gerai 
įsiklausydavo, tai girdėdavo bauginantį 
velnio knarkimą ir, didelės baimės apimti, 
skubėdavo pagreitintais žingsniais į namus.

Kai Juoduodegis, pagaliau, nubudo, 
saulė buvo aukštai patekėjus. Velnias tin
giai pasiražė ir, nė nesiprausęs, išėjo šąli- 
gatvin. Mažai žmonių tevaikštinėjo tame 
užmiestyje, bet netrukus pro šalį prabildėjo 
juoda karieta. Slapčia įsikabinęs jos užpa
kalyje, velnias susigūžė, kad kartais jo 
nepastebėtų barzdotasis vežikas, ir nudar 
dėjo gatve. Kiek pavažiavę jie pasiekė di
delę aikštę, kuri knibždėte knibždėjo žmo
nių. Mat, tą dieną Kaune buvo mugė.

Velnias tuojau nušoko nuo karietos ir 
įsimaišė į klegančią minią, tokią margą, 
kad jnė pačiu kipšu niekas nesidomėjo. Jis 
smalsiai vaikštinėjo tarp kareivių ir pirk
lių, tarp senių, rūkančių miestas pypkes ir 
tarp jaunų miesto padaužų, kurie velnią 
tuojau ėmė tampyti už uodegos.

— Visokių perėjūnų per mugę čia pri
plūsta, — kalbėjosi tarp savęs du ubagai, 
net ir velnių, pasirodo, netrūksta.

— Matyt, mūsų mugės jau ir pragare 
pragarsėjo, — atsakė antrasis su medine 
koja, — tuo didesnė garbė Kauno miestui, 
o tuo pačiu ir mums abiem, svarbiausiem jo 
ubagam.

Taip pagaliau, atėjo pietų laikas ir 
velnias užėjo netolimon alinėn užkąsti.

Prie ilgų ąžuolinių stalų grūdosi žmo
nes, apsiausti tabako dūmų, gėrė alų ir 
užkandžiavo, šnekėdamiesi ir ūždami, kaip 
bičių avilys. Tačiau vos tiktai velnias įžen
gė pro duris, visi ūmai nuščiuvo ir įbedė į
jį išgąsdintas akis.

— Velnias, velnias atėjo ... — ėmė 
šnabždėtis jie tarp savęs nusigandusiu bal
su ir bailiai rodė pirštais į Juoduodegio pu
sę.

Velnias gi nustriksėjo į tolimiausią 
alinės kampą ir atsisėdo prie laisvo stalo, 
pasidėjęs uodegą ant kėdės atramos.

— Ei, šeimininke, eik šen !— sušuko jis, 
suplojęs plaukuotom savo rangom. — Ne
užmiršk svečių aptarnauti! Nešk čion var
lės kepsnį su šikšnasparnio padažu!

Šeimininkas ras tyro ir išbalo, kaip dro-

Magee . . . only 30” wide!
yet you can roast two 15 lb. turkeys 
in the king size oven

Budget Terms 16995

iEVEMTEEMTH ANNUAL

CHNllTy 
ciacur

WORCESTER. AUDITORIUM

Jan. 24-30
FUN FOR. YOUNG AND OLD, 

QREATEST ALL-STAR INDOOR

CIRCUS

• Spindančio aukso aluminu- 
mo pagrąžintas.

• 60 minutų signalo laikrodis
• 2 didelės 2 paprastos (iš 

aluminumo) liepsnos.
• Didelis ištraukiamas 

“broiler” 18 colių platumo.

• Patogus įtaisymas prijun
gimui. x 
© Ištraukiami keptuvai.

® Titaniumo porcelaino ena- 
melio paviršis nebijantis 
rakšties.

DENHOLM’S MAJOR APPLIANCES, FIFTH FLOOR

For plenty of LOW COST

nor
.. .GO ELECTRIC!

Ask us about our 
low "off -peak” rate 
for water heating

TERRELL JACOBS WITH TWO OF HIS 
14 WILD ANIMALS 

DISPLAY ONE
Copt. Joe Basiles 

Famous Big Top Bond 
DISPLAY TWO

Gautier's Excess Baggage 
Dog Comedy Antics 

DISPLAY THREE
Gene Randow

World Famous Production Clown 
DISPLAY FOUR

Lolo and Lita
Whirlwind Comedy Act 

DISPLAY FIVE
The Marvels

Sensational Teeterboard Artists 
DISPLAY SIX

Les Arrigonis
Sensational Trapese Act 

DISPLAY SEVEN
Brick Brothers and Mr. Murphy
Outstanding Comedy Trampolino Stars 

DISPLAY EIGHT
Terrell Jacobs Baby Elephant

Performing Baby Elephant 
DISPLAY NINE

Ranger Joe
Famous T.V. Cowboy with Topai 

DISPLAY TEN
Terrell Jacobs
Internationally Famous Wild Animal Act 

DISPLAY ELEVEN
Willie West and McGinty

Blundering Homo Builder*

WORCESTER AUDITORIUM

16 COMPLETE SHOWS
Sunday 1:30—5

Mon., Tues., Wed., Thurs. 3:45—4 
Fri., Sat. 3:45-7-10

Conducted For Benefit Of

ALETHEIA GROTTO 
CEREBRAL PALSY 

CLINIC
Mammoth Midway 

FEATURING
Games of Skill — Pitchmen
Rides -------  Demonstrators

o°
Ox

o

WORCESTER ELECTRIC LIGHT CO.
11 FOSTER ST. - TEL. 26771 

Worcester, Mass.

JOSEPH SHUSTER
124 WATER STREET - DIAL 5-1146 

Worcester, Mass.

švieži Neriebi KUMPIAI..................................svaras 53c
Supjaustyti Galai LAŠINIAI............ ........ svaras 49c
Geriausios Rūšies KILBASAI.......................... svaras 65c
Giliai Rūkyti KUMPIAI.................................... svaras 49c
Riebus Sūdyti LAŠINIAI .................................. svaras 29c

Ateikite ir rasite daugiau nupiginimų

Mes turime pilną pasirinkimą šviežios mėsos 
Šviežių Valgių ir Groserių

CITY TELEVISION COMPANY
Televizijos - Elektriniai Prietaisiai 

Parduodame - Pataisome
743 MAIN STREET - Worcester 8, Mass.

Telephone 4-9267

CIRCUS 
HEADQUARTERS
49 Main St., Worcester 
RESERVED SEATS NOW ON SALE 

Dial 7-7448

Radio Žinios
Lietuvių Radio Kcrp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 10 0 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.

i

3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonekt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

I

RELIABLE 
RADIO SHOP

750 MAIN GATVĖS
Tel. 6-1176

Worcester, Mass.

bė. Nežinia, kas būtų įvykę, bet laimei, tuo MR ALUKAS City Television Company savininkas parduoda 
tarpu su trenksmu atsivėrė valgyklos du ‘visokių rūšių televizijų; teįpgi pritaiso televizijas, kad būtų 
rys. galima gauti CHANNEL 14, WORCESTERIO anują stotį.

— Nepaprastas Pardavimas — 
RCA - Motorola - Zenith 

Sylvania
Sutaupykite iki $150.00

Televizijos Setai
Dirbtuvės Išlavinti Ekspertai 

Įtaiso Antenas, Pataiso
Televizijos Aparatus

MAC’S Brake Service
Chas. McCarthy, Prop. 
Automobilių Taisymas

Starter - Generator 
Electriial Service

97 MILLBURY ST.
Tel. 6-0140 

prieš Vernon Drug Co. 
Worcester, Mass.
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PUSLAPIS ŠEŠTAS “AMERIKOS LIETUVIS Sausio (Jan.) 22, 1954

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTEI Pagerbto Menu 
ARTĖJANT Mėgėjų Ratelį!

Visiems Worcesterio ir jo apy
linkių lietuviams yra gerai ži
nomas lietuvių Meno Mėgėjų 
Ratelis. Daug kartų teko matyti 
meninius jo pasirodymus. Be
veik nė viena tautinė šventė 
nepraeina be jo pasirodymo. 
Nueini į šventės minėjimą ir 
štai matai scenoje išsirikiavusį 
lietuvišką jaunimą, mergaites 
tautiškais rūbais pasipuošusias, 

j Skambios jų dainos gaivino lie- 
i tuviui dvasią. Kiek pasigerėji
mo. Arba tautiški šokiai. Su ko
kia energija, kokiu užsidegimu 
jie šokami, kad net žiūrovus už
krečia noras stoti į ratą ir su- 

I trepsėti kokį “kubilą” ar "šus-

Kaip praeityje, taip ir šiemet apytikrią minėjimo programą ir 
Worcestery  j e ruošiamasi minėti aptaręs kitus su tuo surištus 
Vasario 16 diena — Lietuvos reikalus. Galutinė šventės prog- 
Nepriklausomybės Paskelbimo rama bus paskelbta vėliau. Ko- 
sukaktis. Tam pradėta ruoštis mitetas savo svarbiausiu tikslu 
iš anksto Lietuvai Remti Dr-jos'laiko kuo iškilmingiau, darniau 
I skyriaus iniciotyva sušaukiant j ir sėkmingiau paminėti Lietu- 
organizacijų pasitarimą, kuris vos Nepriklausomybės paskelbi- 
įvyks 1953 m. gruodžio 19 d. mo sukaktį ir kuo įspūdingiau 
Tame pasitarime nutarta minė-' prisidėti prie Lietuvos išlaisvi- 
jimą rengti 1954 m. vasario 14- ‘ ’ ’
tą dieną, Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje, 12 Vernon g-vės, Lietu
vai Remti Dr-jos I skyriaus ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Worcesterio apylinkės var
du. Minėjimui surengti aktyviai 
talkininkauja šios Worcesterib' 
organizacijos: Amerikos Liet, mitetas, turėdamas tai galvoje, 
Tautinės “Sandaros” 16 kuopa, nutarė minėjimo proga skelbti 
Lithuanian Naturalization ir So- aukų rinkimo vajų, kuris tęsis 
cial Club, Am. Liet. Tautinės S- nuo š. m. vasario 1 d. iki kovo 
gos Wore, skyrius, Liet. Moterų men. pabaigos. Visos surinktos rneno mėgėjai ir dirba pasišven- 
Kubas, Susivienijimo Lietuvių aukos skiriamos Amerikos Lie- tę lietuvių tautinio meno labui. 
Am. 57 kuopa, Liet. Amer. Karo 
Veteranų postas, “Birutės” pa- 
šalpinė dr-ja, šv. Jurgis dr-ja, 
Šv. Kazimiero dr-ja, Šv. Ludvi- 
ko dr-ja ir Senų žmonių Pa-bos 
dr-ja. Tame pačiame susirinki
me sudarytas minėjjimui rengti 
komitetas, kurio sudėtis sekan
ti : pirmininkas — Mr. žemaitai
tis, vice-pirm. J. Kavaliauskas, 
iždininkas — J. Dvareckas, sek
retoriai — J. Bertašius ir J. 
Palubeckas, fin. sekret. — Pr. 
Aukštuolis ir k-to nariai — M. 
Weiksner, J. šalaviejus, J. Ma- 
tijošaitis ir V. Mitrikas.
Minėjimui rengti komitetas sa

vo posėdžiuose jau yra sudaręs

nimo darbo.
Gyvenimo tikrovė yra paro

džiusi, kad paskutiniajam sie
kiui įgyvendinti — iškovoti Lie
tuvai Nepriklausomybę be dar
bo ir pasišventimo reikalinga ir 
materialinė visuomenės para
ma. Todėl minėjimui rengti ko-

Visi Meno Mėgėjų Ratelio na
riai su jų nenuilstamu chorve
džiu Z. Snarskiu yra savanoriai,

tuvių Tarybai (ALT), kuri ne- Nutraukę poilsiui laiką, renkasi 
nuilstamai dirba šioje srityje ir i repeticijas, mokosi dainuoti ir 
yra atsiekusi puikių pasekmių tautinių šokių. Už tai ne tik 
ypač paskutiniaisiais metais, nieko negauna, bet dar iš savo 
Taigi, komitetas ir kreipiasi į kišenės turi primesti apmokėti 
visus brolius ir seses lietuvius 
Worcestery j e ir apylinkėse 
kviesdamas pagal išgales remti 
ALTo darbus aukomis ir visais 
kitais būdais. Komitetui jūsų 
lietuviškų reikalų atjautimas 
yra puikiai žinomas ir giliai 
vertinamas. Ir šį kartą skaidria 
viltimi tikimasi, kad Worceste
rio lietuviai savo aukomis Tary
bos darbus parems tuo pačiu 
įsijautimu, kaip ir ankščiau.

J. P.

GARDNER, MASS. Į kraujas, kuris pažįsta lietu- 
VIIIC m rnikaiic m hčfluc

jų įsirengtų patalpų nuomą.
Sausio 30 d. Lietuvių Piliečių 

Klubo salėje rengiamas Ratelio 
koncertas. Visi Worcesterio lie
tuviai, vertindami jo lietuvišką 
darbą, pagerbkime mūsų meno 
mėgėjus ir gausiai dalyvaukime 
koncerte. Atsilankydami į kon
certą, turėsime progos jaukiai 
praleisti laiką ir tuo pačiu pa- 
remsime lietuviškos dainos gar
sinto jus bei suteiksime jiems 
moralį atpildą už jų darbą, var
gą ir pasišventimą. Tad visi į 
Meno Mėgėjų Ratelio koncertą!

Worcesterio L. M. M. Ratelio Choras, vedamas muz. Zig. Snarskio

METINIS KONCERTAS
įvyksta:

1954 m. SAUSIO (JAN.) JO d. 6:30 vai. po pietų
Lietuvių Piliečių Klubo Salėje, 12 Vernon Street

rengia:
Worcesterio L. M. M. Ratelis programoje:

1) L. M. M. Ratelio mišrus choras, ve damas muz. Z. Snarskio.
2) Tautiniai šokiai, vedami I. Savickaitės.
3) Humoriška—skaito L. Jokubauskas.

Po programos šokiai — Veiks Bufetas
Bilietų kaina $1.00 iki $2.00 — vaikams pusė kainos

L. M. M. RATELIO VALDYBA

vius, jų reikalus, jų bėdas 
ir kad dabar bus kas už 
juos užtaria filosofiškais 
išdėstimais ir pagaliaus pa
tars jiems įvairiuose gyve
nimo reikaluose taip kaip 

(tėvynėje Lietuvoj.
O dabar ... ir vėl palikti 

kaip pustelninkai vieni be 
dvasiško vado, su didžiausia 
suirute, nedateklingumu, 
kurs turės būti kaip įma
nant pagerintas ir vėl pasis
kolinant kunigą iš kaiminys 
tėj randančios lietuviškos 
parapijos.

Mat, jau toks kunigo dar
bas — dirbti tik vien dėlei 

x -- -------  r..o— ------- Dievo — pakol jaunas ir
būrelis gerų lietuvių katali-j energijos pilnas esi. Bet,, 

tačiaus, ir kunigas yra 
gamtos sutvėrimėlis ir jam 
rūpi materiališka paspirtis, 
kad ant senatvės nereiktų 
taip sunkiai vargti pralei
džiant paskutines dienas 
taip verksmingoj mūsų aša 
rų pakalnėj. Ir jam nusibos
ta keliauti iš vienos parapi
jos į kitą, be jokio nustaty
to laiko, taip kad ir vėl gre
sia kas diena perkėlimas į 
kitą parapiją į kitą vietą. 
Ir kunigas būdamas žmogu
mi pradeda galvoti, kad jau 
ir jis nebeteko jaunystės 
dienų po taip daugelio, kar
tais taip keistų perkėlimų, 
apie savo parapiją, gal neuž 
ilgo ir jam vyskupas suteiks 
atlyginimą už tokį gausų 
pasidarbavimą ir suteiks 
parapiją, pakeliant jį į kle 
bonus.

Mes visi Gardneriečiai lin
kime greitoj ateityj nuo 

i Dievo tokios laimės, kad 
kunigėlis Jonas įsigytų sa
vo parapiją, o kad paskubi
nus tokią ateitį mes visi ir

Kun. Jonas Bakanas 
Iškeltas Iš Mūsų Kolonijos

Su didžiausiu gailesčiu 
iš giliausių savų sielos jaus
mų kolonijos lietuviai kata
likai sausio 14 d., 1954 me
tais, persiskyrė su vikaru 
kun. J. Bakanu, kurs tapo iš 
keltas į Greendale parapijų, 
Our Lady of the Rosary 
bažnyčių, Worcesterio apy
linkėj.

Kunigėliui Jonui neteko 
išgyventi nei poros metų 
mūsų tarpe tarnaujant ai 
rių bažnyčioj, Sacred Heart, 
prie kurios priguli didelis

Šv. Kazimiero Dr-jos 
Metinis Bantotas

ŪHT

kų.
Koks tai buvo didelis 

džiaugsmas mūsų katalikų 
tarpe gegužės 5 d., 1952 mt., 
susilaukus pirmutini savo 
tautos kunigėlį, kurio ne
buvo iš pat pradžių įsikūrus 
šioj kolonijai, galima be me
lo sakyti, kad prabėgo 
suvirš 60 metų.

Ištikrųjų, tai buvo 
kasdieninis atsitikimas, 
naujas lapas mūsų gardne- 
riečių istorijoj, naujas pas- 
kiepinimas dvasiško peno, 
naujas subruzdėjimas kata
likiškame darbe ir taip 
šviesus pakilimas saulės su 
taip maloniai šildančiais 
spinduliais mūsų žilagalvių 
senelių tarpe, kurių kalba 
ir po šiai dienai pasilieka 
jų tėvelių pirmutine išmo
kyta kalba, lietuviškai.

Be jokios gėdos jie braukė 
ašaras su šiurkščiom, su
muštom rankom, kurios ri
dėjo kaip žirniai jau per jų 
taip suraukšlėtus skruostus 
vikarui Jonui Bakanui atna 
šaujant pirmutines mišias 
airių bažnyčioj.

Iš jų sielų veržėsi kaupus 
džiaugsmas, kad jiems tar
nauja vienas iš jų pačių, 
mūsų tautietis, kurio gys
lose teka tikrai lietuviškas

šv. Kazimiero draugija rengia 
metinį banketą, sekmad. vas. 
(Feb.) 7-tą, šįmet, 1:30 vai po 
pietų, Liet. Piliečių Klubo sve
tainėje. Pei’ metinį susirinki
mą, buvo nutarta, kad visi na
riai užsimokėtų už vieną tikietą. 
Tai bus nepaprastas parengi
mas ir visi nariai ir jų svečiai 
nepraleiskite progos.

Sykiu reikia pranešti, kad 
Worcesterio korespondentas ra
šydamas “Keleivy” sausio 20- 
tame numery neteisingai para
šė, kad šv. Kazimierio draugija 
rengiasi mirti ir beliko tik vie
nas pirmininkas.

Šv. Kazimiero draugijos Val
dyba sekanti. Alekas Žilinskas, 
pirmininkas; Antanas Backu- 
nas, vice - pirm.; Stasys Berna
tavičius, prot. rast, 
šinskas, fin. rast.;
ka, jo

Republikonų Banketas
šį sekmadienį, sausio 24-tą, 

Lietuvių Amerikonų Republiko- 
nų klubas rengia savo 15-tą me
tinį banketą, sekmadienį, sau
sio 24-tą, 1:00 valandą, po pietų, 
Lietuvių Piliečių Klubo svetai
nėje. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti.

Užkviesti svečiai: šerifas 
William A. Bennett; senatorius 
Harold D. Lundgren ir kiti. Vin
centas J. Vieraitis, Republikonų 
klubo pirmininkas bus progra
mos perstatytojas.

Kviečiam Worcesterio ir apy
linkės lietuvius dalyvauti sykiu.

•* Rengėjai

jau

ne 
bet

; Arthur Je- 
Pranas Juš- 

page’bininkas; Jonas 
Reinikis, ižd.; Antanas Kupstas,
maršalka. Draugija gerai gy
vuoja ir darbuojasi.

Prieš kelias savaites “Sanda
roje” tas pats korespondentas 
irgi parašė daug neteisingų ži
nių apie Worcesterio lietuvius. 
Iš jo korespondencijų gali su
prast, kad .visi kurie nepriklau
so prie jo grupės ne “kosher” 
ir turi kuo greičiausia galą gau
ti. . Narys

Svečiai Iš Vakartį
Ona ( Kureišiūtė) ir Robert 

Vinkemeyer iš St. Louis, Miss
ouri, sekmadienįį, sausio 17-tą, 
grįžo namon, atlankę savo gi
mines ir draugus Worcestery. 
Ona ir Robert Vinkemeyer ap
lankė tė^us Marcelę ir Kazimie
rą Kuraišus,9 Fairbanks gatvės, 
taipgi brolius Antaną ir Adomą

visados melsimės ir nieką-1 Kureišus, seserį Eleną ir švoge- 
dos neužmiršime kunigo lri stanlev terbelius, Turnpike į I-A XX x1 P— T /T-m! r zx I TT
Bakano, kurs pas mus gy
veno ir taip broliškai darba 
vosi tarp mūsų.

P. Aukštikalnis

Food & Liquor Market, Fay- 
ville, Mass., savininkus. Juodu 
atvyko į Worcester j gruodžio 
30-tą dieną. Jau trys metai kaip 
juodu buvo Worcestery.

Metinis Susirinkimas
Amerikos Lietuvių Bendruo

menės Worcesterio apylinkės 
metinis susirinkimas šaukiamas 
sausio 31 d. (sekm.) 2 vai. p.p., 
Lietuvių Klube, 12 Vernon St., 
apatinėj salėj. Dienotvarkėj: 
Pranešimas iš Lietuvių Kongre
so Chioagoj, Valdybos ir Revi
zijos Komisijos rinkimai ir kt. 
reikalai.

Kovo 29 d. ALB-nės Worces
terio apylinkė rengia 50-ties 
metų spaudos atgavimo minėji
mą su menine programa. Prane
šėjų kviečiamas Liet. Enciklope
dijos Redakcijos vyr. red. prof. 
V. Biržiška. Valdyba

Šv. Jurgio Dr-jos 
Vakarienė

Šv. Jurgio draugija rengia 
šaunią vakarienę. Vakarienė 
įvyks sekmad. sausio (Jan.) 31 
d., 1954 m., Liet. Ūkį Klubo na
me, 2:30 vai. po pietų. Draugija 
kviečia jus visus, gerbiamieji 
bei gerbiamuosius, rengtis ir at
vykti į mūsų parengimą, o ne
būsite apvilti, nes iš praeities 
šios draugijos parengimai pa
tys už save liudija, savo geru
mu.

W. K. Rengimo Kom. Narys

Pardavimui
1950 Modelio Florence Pečius, 

Chromp vamzdžių, Asbestos pa
tiesalas, Carborateur, kaip nau
jas. — $35.00.
John Burda, 176 Perry Ave., 
Tel. 2-0064, Worcester.

Vieša Padėka
Wore. Moterų Klubui, Birutės 

Draugijai, Senų žmonių Draugi
jai, kurios “Amerikos Lietuvio” 
iždą padidino suteikdamos po 
$10. dovaną, naujų metų pra
džioje. Tos dovanos įrodo, kad 
vvorcesteriečiai atjaučia savo 
laikraštį ir remia kiek išgali, 
šiais metais taipgi, didžiuma 
skaitytojų atnaujina savo pre
numeratas į laiką, bet yra ir at
silikusių. “Amerikos Lietuvis” 
reiškia nuoširdžią padėką už 
paramą draugijoms ir skaityto
jams ir pasižada toliau varyti 
lietuviško rašto arba spaudos 
darbą ir patarnauti visiems 
lietuviams. “Amerikos Lietu
vis” jau 47 metus lanko savo 
skaitytojus ir pradėjo ruoštis 
prie minėjimo 50 metų sukak
tuvių, kviesdamas visus rašyto
jus ir korespondentus į talką.

MILES
Funeral Directors
Holden, Mass.
— Also serving — 

Rutland, Princeton, Paxton
Telephones:

Holden 4434 — Wore. 2-4879
24 Hr. Ambulance Service

For-Most Fruit Co.
102-104 WATER ST.

— Wholesale and Retail — 
Baskets for All Occasions 

our Specialty
Tel. 7-0202 - Worcester, Mass.

Mirė
Estelle (Šidlauskas) Bagurs- 

kas, 26 Spruce gatvės mirė sau
sio 14-tą, šv. Vincento Ligoni
nėje. Sulaukusi apie 20 metų 
atvyko iš Kauno į Worcester} ir 
išgyveno čia 40 metų. Velionė 
priklausė prie šv. Marijos Var
do, šv. Onos ii- šv. Pranciškaus 
draugijų. Velionė paliko dukterį 
ponią Oną Brennan ir sūnų Pra
ną _ Barguską, taipgi septynis 
anukus. Laidotuvės pirmadienio 
ryte su pamaldomis šv. Kazi
miero bažnyčioje, velionė palai
dota šv. Jono kapuose.

Jonas Tatulisi, Marianapolio 
Kolegijos ūkio vedėjas per 23 
metus, mirė sausio 19-tą, Šv. 
Vincento ligoninėje, po ilgos li
gos. Pirmiau jis gyveno Wor
cestery ir priklausė prie Šv. 
Jurgio draugijos, taipgi dalyva
vo visuose Lietuves rėmimo vei
kimuose.

Velionis paliko žmoną Uršulę 
(Tribandis) Tatulienę, ir seserį 
Pauliną Blaveckienę. Laidotuvės 
įvyko sausio 22-trą, iš Dirsos 
laidotuvių koplyčios, į šv. Kazi
miero bažnyččią, kur atlaiky
tos gedulingos pamaldos. Velio
nis palaidotas šv. Jono kapuose.

Jonas Sutkus, sulaukęs 60 me
tų, išgyvenęs Worcestery apie 
40 metų mirė sausio 20-tą, 
Miesto Ligoninėje. Jo žmona 
buvo Julė (Vaitkus) Sutkienė. 
Velionis paliko tris sūnus, Al
girdą, Worcestery; Joną, Pary
žiuj, Prancūzijoj; ir Albertą 
Sutkų, Jersey City, N. J.; duk
terį Aleksandriją Sutton, Fitch- 
burge ir keturius anūkus. Lai
dotuvės įvyko šeštadienį, 11-tą 
vai. ryto iš Dirsos Laidotyvių 
Koplyčios, į Vilties kapus.

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS

SANTYKIAI SU DIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe
sorių : prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale —

DIEVAS IR ŽMOGUS
Didžiulio formato 517 pusi.

Kaina: neįrišta — $5.00, kietaisi viršeliais — $6.50
Užsakymus siųsti:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street - Worcester, Mass.
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